

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Subscription type (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), Location (na państwie Austriackim, Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji, innych państw), and Price (24 zhr., 6 zhr., 2 zhr. 50 c., etc.).

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Niekopiów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księgarń S. A. Kryżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń E. Silbersteina Plac Maryacki, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, trafikę Kuklińskiego w Sukiennicach. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowa) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stronie dziennika) do miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Paryżu wyłącznie p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. W. Raczkowski, Faubourg Poissonière 33); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurturze i M., Berlinie, Lipsku, Bazyli, w Wroclawiu), A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukas, M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C., w Frankfurturze N. M. G. L. Dau & C. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frencler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Przedpłata na „CZAS”

od dnia 1go Października 1885 r.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim:

Table with 3 columns: Subscription type (na pół roku, na kwartał, na 1 miesiąc), Price (zhr. 12, zhr. 6, zhr. 2-50).

Z przesyłką pocztową do Niemiec:

Table with 3 columns: Subscription type (na pół roku, na kwartał, na 1 miesiąc), Price (28 marek, 14 marek, 6 marek).

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę, którą przyjmuje Administracja Czasu w Krakowie i wszystkie urzędy pocztowe, najdogodniej i najtaniej przesyłać przekażem pocztowym.

Cena „Czasu” zagranicą ogłoszona jest w tytule każdego Numeru.

Miejscowa prenumeratę przyjmuje Administracja „Czasu”, tudzież Agencja pp. E. Silbersteina biuro dzienników i ogłoszeń Plac Maryacki, dom p. Czynciela, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach pod l. 27, sprzedawca gazet Kuklińskiego w hall Sukiennic l. 6, księgarń Stan. A. Kryżanowskiego w rynku głównym, handel Hessa w rynku głównym, handel Bajera przy ul. Grodzkiej, główna trafikę w rynku głównym.

We Lwowie przyjmuje prenumeratę p. Józef Knapp w głównej trafikę cygar 1 tytoniu Nr. 2 przy ulicy Trybunalskiej.

Przegląd Polityczny.

Kraków 3 października

Wybór na prezesa nowej Izby, Franciszka Smolki witały z zadowoleniem dla tego, iż Koło polskie posiadając w swem łonie tak znakomitego, zasłużonego i wytrawnego męża, mogło oddać większości i wspólnej sprawie widoczną a ważną usługę. Nie mniej miłym nam jest, że jeden z naszych a zawsze pierwszorzędnych w kraju zajmujący stanowisko, tak dalece zdobył sobie uznanie i poważanie w monarchii, że w jej parlamencie wszystkie stronnictwa zgodziły się na jego wybór i w tym wyborze widziały palladium normalnego

przebiegu rozpraw parlamentarnych. Leczą na tem kończy się z naszego stanowiska polskiego ocenienie tego wyboru; ani krajowej ani narodowej nie widzimy korzyści w zajmowaniu przez Polaka tego trudnego stanowiska, jest to raczej oddaniem przysług innym, i spełnieniem nieraz ciężkiego obowiązku. Zaszczytów zaś pierwszy Franciszek Smolka nie jest zaiste chciwym. Ciężko się będzie, — kiedy przewodnicztwo jego istotnie wyjdzie na dobro sprawie dzisiejszej większości i państwu, kiedy w duchu i myśli mowy tronowej odbywał się będą obrady izby pod kierownictwem Smolki, co zresztą wskazał sam nowy prezes w swej pięknej przemowie. Czerstwość jego, zapal do sprawy publicznej i nieznużona praca do tego nie pomalują się przyczynia. Wiemy zaś z pewnością, że Franciszek Smolka przewodniczący będzie ożywiony zawsze duchem sprawiedliwości, wyrozumiałości i poszanowania mniejszości, co jest koniecznym a tak zgodnym z tradycją polską.

W sejmie węgierskim znowu poruszoną została kwestya bułgarska wskutek interpelacji, wystosowanej przez deput. Szilagyego do prezesa ministrów. Interpelacja ta szeroko umotywowana przez Szilagyego, brzmi: 1) Jakie stanowisko zajmie wspólne ministerstwo spraw zagranicznych wobec faktu połączenia się Rumeli z Bułgarią, i czy jest gotów wem strzedz i zapewnić regulującą siłę i skuteczną powagę traktatu berlińskiego ze względu na obecny stan rzeczy w krajach bałkańskich, a jeżeli tak, to jakimi środkami? 2) Czy uważa interwencję któregośkolwiek innego państwa za wykluczoną nawet wtedy, gdyby Turcyya rzeczywiście skorzystała ze swego prawa, zagwarantowanego jej w art. 16 traktatu berlińskiego? Czy rząd monarchii uważa również za wykluczone za patrywanie, iż połączenie Rumeli z Bułgarią na jakiegokolwiek podstawie innym państwom bałkańskim może posłużyć za powód do rozszerzenia się terytorjalnego? 3) Czy między rządem monarchii z jednej, a gabinetami niemieckim i rosyjskim z drugiej strony, czy to podczas spotkań się monarchów, czy to podczas innej sposobności porozumiewano się i umówiono co do tego, jakiej polityki trzymać się należy, gdyby na półwyspie bałkańskim powstały stosunki, które z traktatem są w sprzeczności? Jeżeli tak, jakiego rodzaju są te umowy? 4) Czy zgoda trzech mocarstw, stwierdzona na zjeździe w Sierbiowicach, trwa jeszcze dotąd bez zmiany, i na czem polega opierająca się na owej zgodzie polityka, której najwzajemnym celem, jak ogłoszono, jest utrzymanie i zabezpieczenie stosunków zgodnie z traktatem? — Kiedy odpowiedź Tisza na tę interpelację, niewiadomo. Obecnie odpowiedź na tyle i tak kategorycznych pytań, jest prawie niemożliwa, gdyż dopiero dziś zebrał się na konferencyi ambasadorów w Konstantynopolu dla przedwstępnych niejakich narad nad ostatnimi zajęciami na półwyspie bałkańskim. Zasada i program tej konferencyi nie są dotąd wiadome, bo podobno żaden rząd nie wystąpił z pozytywnymi projektami. Obok konferencyi ambasadorów, doniosła dla świata politycznego znaczenie może mieć mowa tronowa, którą wczoraj król Milan zagałi skupczyjąc serbską, a której choćby tylko główna treść zostanie nam dziś zapewne zatelegrafowana.

Sprawa arcybiskupiego wakansu gnieźnieńsko-poznańskiego pojawia się znów w prasie niemieckiej, a między innymi zamieszcza pod tym względem berliński Tagblatt następującą — jak zaręcza — dobrze poinformowaną korespondencją z Rzymu:

„P. Schloezer, który od niedawnego czasu znów w naszych murach (Rzymie) bawi, przywozi kurynową kandydaturę na stanowisko arcybiskupie gnieźnieńsko-poznańskie, odkąd w przeciągu ostatnich lat niemieckiej, niewięcej, aniżeli dwunastu, przedstawionych ze strony pruskiej kandydatów, przez kardynała sekretarza stanu, z polecenia Leona XIII, odrzucono. Terazniejszy kandydat, najdogodniejszy ze wszęch miar duchownych, posiada znakomite, klasyczne wykształcenie, rozprządza (sic) wspaniałą powierczością i jest tak w sferach duchowieństwa archidiecezjalnego, jak i władz królewskich, osobistością najpożądaną, persona gratissima. Jedynym zarzutem, jakoby mu ze strony polskiej uczynić można, jest chyba ten, że nie jest pochodzenia szlacheckiego. Papierowy byłoby rzeczą bardzo trudną zjechać z drogi tej kandydatury, a odpowiedź Watykanu należałaby wycekiwać z pewną niecierpliwością zaciekawienia. Ze strony pruskiej będzie uważane przyjęcie lub odrzucenie tego kandydata, jako kamień probierczy dobrej woli rzymskiej kurji, a od wyrzeczenia tak lub nie przez Papieża będzie zależało, czy P. Schloezer z Berlina będzie zaopatrzony w nowe instrukcje do rozpoczęcia negocyacji, w kwestyach dotyczących wyłącznie już tylko prawodawstwa majowego. Według obecnego położenia rzeczy między pałacem Capranica (siedzibę bar. Schloezera) a Watykanem, należąca Prusom na ostateczne uregulowanie kwestyi poznańskiej, a bez tego uregulowania nie można wcale myśleć o podjęciu jakichby dalszych układów.”

Do tej enuncyacji dodaje Dziennik Poznański ze swej strony, iż Polaków raziłoby tylko, gdyby stanowisko naczelnika Kościoła zajęła osobistość obca im pochodzeniem, językiem i uczuciami. Stanowisko naczelnika Kościoła i wiary pośród pełnego społeczeństwa może tylko być szkody pierwszego i drugiego zajmować ktoś ściśle duchem, pochodzeniem, uczuciami i zrozumieniem jego potrzeb z nim związany.

W sprawie brunswickiej zamierza ks. Cumberland wywrzeć ponową presję na reprezentację Brunswiku. Jak donosi National Ztg polecił on bowiem jednemu ze swych doradców prawnych zwrócić w publicznem exposé uwagę na finansowe niekorzystności dla Brunswiku w razie faktycznego i definitywnego wykluczenia prawowitych dziedziców od tronu. W owym memoriale ma być wykazane, że na mocy domowych i dziedzicznych układów i ustaw w całym domu Welfów, prawa zmarłego ks. Wilhelma do dóbr koronnych przypadają bez żadnej wątpliwości ks. Cumberlandkiemu.

Wprawdzie w dniu 12 października 1832 r. wskutek nowej ordynacyi landszafkowej i układu pomiędzy księciem a stanami zgodzono się na to, że administracyą dóbr koronnych obejmie kraj, a płaci za to księciu 237.000 talarów na jego potrzeby. Układ ten jednakże na mocy „tajnej ugody” mógł być każdego czasu odwołany. Na de-

brach koronnych ciąży wprawdzie obecnie tyle obowiązków, że ks. Cumberlandki wahałoby się z przysługującym mu odwołaniem owego układu. Za to do dokonany wybór reagenta wystąpił na drodze prawnej z żądaniem odpowiedniego apanażu. Ponieważ tego prawa nie może mu odmówić żadna ustawa, przeto Brunswik zmuszonym byłoby do placenia rejentowi listy cywilnej, a ks. Cumberlandkiemu znaczniejszego apanażu. Finansowe położenie księcia znalazłoby się w przykrem położeniu.

Prócz tego nie myśli ks. Cumberlandki wyrzec się swych praw do zbiorów muzealnych, do biblioteki w Wolfshüttel i t. d. Wogóle reprezentacya Brunswiku przed wyborem reagenta będzie miała jeszcze wiele do czynienia z pretensjami ks. Cumberlandki.

Nadto kancelarya księcia Cumberlandkiego ogłosiła nową broszurę pod tytułem: „Drugie wydanie dokumentów w kwestyi dziedzictwa brunswickiego tronu.” Dokumenta te dotyczą obrad rady związkowej i sejmu brunswickiego w roku bieżącym, wiosenną i letnią porą. Nowym dokumentem w tym zbiorze jest pismo ks. Cumberlandkiego do ks. Brunswickiego z 14 stycznia 1879 roku. Pismo to brzmi:

„Najdroższy wuju i kuzynie! Przesyłam ci list dotyczący ostatnich obrad w reprezentacyi kraju. Byłoby mi bardzo przyjemnie, gdybyś zechciał listem przelać kopię tego listu królowej angielskiej. Wiesz przecie, że w sprawie brunswickiej nie chcę i nie mogę się uprzędnąć i że skutkiem tego bez twojej wiedzy i woli nie chciałem nic za komunikować z rokowań królowej. Co podówczas pisałem do królowej, to ty przedtemi przylał. Załączam ci do poufnego użytku kopję ówczesnego listu do królowej angielskiej. Dziękując ci serdecznie za twoje życzenia i wyrażając raz jeszcze żal z tego powodu, że nie mogłem być na moim ślubie, przesyłam ci serdeczne pozdrowienie od moich, a mianowicie od mojej żony. Po szczęśliwej podróży przybyliśmy tu dnia 7 i po dwutygodniowym pobycie, w Penzing zamieszkamy na zimę.”

Na pismo to odpowiedział ks. Brunswicki na następujący telegram: „Stosownie do twojego życzenia i po wysłuchaniu mego ministra, odesłałem list twój do Anglii.”

Jutro rozpoczynają się we Francyi powszechne wybory do Izby deputowanych.

W gubernii inflanckiej wyszło rozporządzenie, wzbraniające mieszkańcom przenosić się w głąb caratu bez szczególnego upoważnienia general-gubernatora. Celem ustawy jest zapobieżenie rozszerzeniu się germanizmu wewnątrz państwa.

Interpelacya Koła polskiego w sprawie wydała z Prus.

Wiedeń 2go października.

(a) Interpelacya do prezesa Rady ministrów, uchwalona wczoraj przez Koło polskie, a wnie-

Wspomnienia z wycieczki NA WYSTAWĘ KRAJOWĄ do Budapesztu.

(3) (Ciąg dalszy).

Następnie zabiera głos Dr Mochnacki: Przybyliśmy na tę gościną ziemię, aby uścisnąć Waszą bratnią dłoń, oddać hołd Waszej pracy i podziwiać geniusz Węgier. Nie mogliśmy przybyć wcześniej przed innymi, jak to nam wskazywał głos serca naszego. Wszak w przyszłości historyczne weszło oddawna braterstwo Węgrów z Polakami, a na kartach historyi zapisane są dzieje, które zbrały te dwa narody. Tę historyczną przyjaźnią przejęli my Polacy, zawsze żywy, bierzemy udział w losach Węgier. To też z radością patrzmy na rozkwit tego narodu, z radością witamy każdy postęp i każdą zdobycz na polu przemysłu, sztuki i umiejętności i życziwem okiem spoglądamy na dzieło odrodzenia Węgier na polu narodowym i ekonomicznym. Kochani sąsiedzi nasi! z którymi mamy tyle wspólnych rycerskich tradycy i tyle wspólnych cierpień z przeszłości! Przybywamy do Was z tanej strony Karpat, aby skorzystać ze zdobyczy cywilizacyjnych i ekonomicznych bratniego narodu i złożyć z serca i duszy, życzenia pomysłności krajom korony św. Szczepana. Eljen a Magyar hon! Eljen a Magyaroszag favarosa! Gdy pan Mochnacki to ostatnie w języku węgierskim wypowiedział słowa, wybuchnął taki zapal, że z następnego przemówienia pana Stepieńki — przewodniczącego stowarzyszenia Polaków w Peszcie, niepodobna było ani słowa dosłyszeć. Panu Stepieńkiowi odpowiedział prezydent Szlachetowski w następujących słowach:

kie wyrzuty, a to tem mniej, jeżeli wyższemi zdolnościami, nauką i pracą przycyżajają się do poszanowania i podniesienia imienia polskiego między innymi narodami. Dziś nas przybywających zaszczyca stowarzyszenie Polaków w Budapeszcie serdecznym, braterskim powitaniem, za które równie serdecznie i wdzięcznie dziękujemy. Istnienie tego stowarzyszenia dowodzi, że tutaj mieszczący rodacy żyją ze sobą bratersku, a ich spójnią jest ta myśl, że należą do tego samego polskiego narodu. Gdy tutejsi bracia podzielają nasze narodowe uczucia, więc wyrażając naszą cześć, wnoszą: Niech żyją nasi bracia rodacy!

W końcu jedna jeszcze niespodzianka spotkała gości, oto piękna rodzeczka nasza, panna Maduro wicówna, córka inspektora kolei państwowych, wręczyła panu Mochnackiemu wspaniałą bukiet, przemówiwszy przytem słów kilka po polsku. Ża injemy niezmiernie, iż nie możemy tu podać jej przemówienia, nie zdołaliśmy go jednak w naszych odczulkach notatkach.

Na tem skończyło się przyjęcie oficjalne, teraz trzeba było dostać się do powozów i ruszyć do miasta. Nie było to jednak rzeczą łatwą.

Obaj prezydenci mieli jechać w powozach komunalnych zanim jednak obejrzeli się, już ich tłum rozdzielił i niesły prawie na rękach.

Wśród niestających okrzyków, dotarli nareszcie ale już każdy z osobna do fiaków, które zaraz otoczyła banderya Czikosów w malowniczych strojach i cały pochód ruszył ku miastu: Na czele widzę, że jedzie ktoś konno ubrany w polskim narodowym stroju i poznaję pana Szybalskiego weterana z bitwy pod Hatwan. Na poprzednie to telegraficzne wezwanie przygotowano dla niego konia ładnie oszablony honorową asystencyę, publiczność zaś dowiedziawszy się, że to honowd z roku 1849 wyniosła go na rękach i prawie wsadziła na siodło. C. się dalej działo tego doprawdy, że wnieście opisać nie podobna. — Ulice Pesztu przedstawiały widok od wielu lat już nie pamiętany. Od godziny 3-jej po południu stało na ulicach, przez które goście Polscy mieli przejeżdżać, z jakie 100.000 ludu na ulicy Andrassego nalichono około 40 samych czterokonných ekwipaży należących przeważnie do arystokracji. Wszelki ruch był zatrąwany. Gdy się rozeszła wieść, że pociąg spóźniony, tłumy przeczędziły się nieco ale na to tylko aby w tem wkręszędzi masie powrócić o godzinie 6 1/2 wieczorem. W zbitych szeregach głowa przy głowie stały tysiące i tysiące.

Do czasu panował jeszcze jaki taki porządek. Ale gdzie tylko pokazał się kółpak pana Szybalskiego jadącego naprzód na koniu tam policyja

utrzymująca porządek, stawała się natychmiast bezsilną.

Wszystko rzucało się najpierw ku jeźdźcowi obsypując go kwiatami o mało, że konia nie obwieszano wieńcami.

To samo powtarzało się przy każdej prawie drodze w której jechali Polacy. Poznawano ich po stroju polskim lub po narodowych kokardach. Widzieliśmy jak mężczyźni wyskakiwali na stopnie dorozek, jak kobiety z okien przepychały rzucały bukiety, deszcz kwiatów sypał się nam na głowy, a niestające prawie okrzyki wprowadzały w rozdzaj odurzenia.

Nie! takiej sceny powitania chyba nikt z nas już drugi raz nie dożyje! I to wszystko dla kogo, dla kilkuset ludzi przyrównanych, którzy przyjechali zwiedzić wystawę, dlatego tylko, że są polskiej ziemi dziećmi, synami polskiego narodu. — Gdy któryś z tutejszych obywateli ubrany w stroj narodowy w jednej z pierwszych pokazał się dorozek, wówczas raczono się ku niemu, odrpżono konie i parset osób zaczęło go ciągnąć przez ulice Pesztu. Ten się prosi, tłumaczy, że on nie jest żadnym prezydentem, lecz skromnym tylko obywatel. Nic to, aleś Polak, odpowiadają tłumy i to im wystarczyło. Przeszło godzinę trwał taki prawdziwy wjazd tryumfalny. Już było koło 9 tej gdy obaj prezydenci zajęchali przed hotel narodo wny, gdzie im na koszt komuny wyznaczono piękne apartamenty. W drodze prezydent Szlachetowski musiał jeszcze przesiąść się z zakrytej kalkiem karety do otwartego powozu, gdyż ludność domagała się tego koniecznie. Ale i w hotelu nie odzaruż pozostawiono nas w pokojach. Jeszcze pod oknami nie było końca okrzykom i tak Dr Szlachetowski, jak i p. Mochnacki, musieli po parę razy podchodzić do okna i dziękować za to, nieśly chana w swoim rodzaju owacy. Dopiero późno nocny miasto uspokoiło się, policya zaś towarzysze podróży zebrałi się razem na wspólną kolacyę zamówianą przez komitet przyjęcia w gustownie i wspaniale dekorowanych salach Europejskiego hotelu.

Tak skończyło się powitalne przyjęcie. Gdyśmy w parę dni później dziękowali naczelnikom miasta, za udawczyją niespodziankę, jaką nam zgotowa no, ci odpowiadali, ależ nie dziękujecie, bo niemacie komuż czyż sądzić, że taką manifestacyę można urządzić lub przygotować! To był objaw jednomyślności narodowej, nagły wybuch samorodnych uczuć, których ani wywołać, ani wstrzymać niepodobna, czegoś podobnego nikt tu nawet nie przypuszczał. Dowodzi to tylko potęgi uczuć zbiorowych, z którymi niekiedy także liczyć się wypada.

II.

Następnego dnia w poniedziałek miało odbyć się stosowne do programu najpierw oficjalne nastawie przyjęcie, połączone ze zwiedzeniem wystawy, następnie zaś wielki bankiet, a wieczór ele ktryczne całonocne oświetlenie. O godzinie 9 rano zgrupowaliśmy się w kioskun Hangla tuż nad samym Danajem i ruszyli z tamtąd w powozach przez najpiękniejszą z ulic Budapesztu, ulicę Andrassego ku wystawie. Wkrótce utworzył się o gromny szereg powozów, po obu stronach nily stanęły znowu tłumy ludności, witając jadących nienastającymi okrzykami. Większość polskich gości była w strojach narodowych i ci naturalnie szczególniej się przy wejściu, postąpiliśmy ku bramie zachodniej głównego budynku, gdzie oczekiwała nas cała komisya wystawowa z hr. Engenisztem Zichym na czele, na schodach zgrupowała się najwzajemniejsza peszteńska publiczność. Skoro cały orszak zatrzymał się przed głównym portalem, wówczas hr. Zichy, którego piękna męska postać powszechną zwróciła uwagę, taką powitał nas przemową:

„Z niegraniczoną radością i szczerem sercem witam gonących reprezentantów Krakowa i Lwowa, jako drożych, ukochanych gości naszych na Wystawie. Bądźcie panowie przekonani, że szczerą sympatya jaką wam objawiono na północny kraju naszego, aż do stolicy w każdym komitacie, w każdym mieście, i nas tu sprowadziła, aby panów jaknajgoręcej powitać, zanim przestąpiacie próg naszego pałacu przemysłowego. Radość i zapal tem bardziej się tłómaczą, że mamy wobec siebie synów narodu, którego historia tyle i tak świętym wykazuje punktów zetknięcia się z historya naszej ojczyzny i naszego narodu. — Oba nasze narody były nstawicznymi stróżami i szacami o bronnemi cywilizacyi zachodniej, i oba miały przez długi czas o byt nasz do walkienia. — A jeżeli u nas o zaccfanu cywilizacyjnym mowa być może przypisać to tylko należy potuzszającym walkom, jakie staczać musieliśmy w obronie cywilizacyi zachodniej. Teraz spotykamy się z sobą przed światnią pracy i pokoju. Tu zwiększa sympatya nasze i szczerą miłość, z jaką przyściskamy was do serca. Przestąpić próg tej świątyni, a zwrócić waszą uwagę na to, co naród w zakreście cywilizacyi zdołał może, jeżeli się w jedność zespolą: dobre porozumienie, ściśle poczucie obowiązku i patryotyczna samodzielność. Witam Was panowie! Niech żyje Polska!”

Na nowę te, przyjętą frenetycznemi oklaskami,

odpowiedział prezydent m. Krakowa Dr Szlachetowski temi słowy:

Zabieram głos, rozpoczynając od lacińskiego przysłowa: Hungaria locuti est, tj. Węgry wyrzekły, że ma być wystawa krajowa. Leczą Węgry nie tylko mówić umiejają, są one zawsze gotowe do czynów, gdy się coś stać musi, i Węgry uczyniły, gdyż Wystawa krajowa jest i kraj święci uczciwością narodową. Wieść o uroczystym otwarciu Wystawy, które się odbyło z całą świetnością i wspaniałością w obecności Najj. Pana i pary Arcyksiężęcej, rozszła się lotem błyskawicy w najodleglejsze strony nie tylko Austro-Węgier, lecz i zagranicy, i od kilku miesięcy nazywają Budapeszt magnesem, który wywiera nieprzewidzianą siłę atrakcyi... i słusnie, gdyż zbliżka i zdaleka garń się tu w zwartych masach tysiące, a wśród tych gości znajdują się koronowane głowy, członkowie panujących dynastyi, delegacye miast, korporacye, towarzystwa rolnicze, przedstawiciele sztuki i umiejętności, przemysłu i handlu, a wszyscy pełni są pochwał dla pięknej stolicy, dla imponującej, bogatej Wystawy, dla wspaniałego kraju i jego gościnnych mieszkańców. Gdzie tyle dobrego i pięknego jest do widzenia, gdzie się na wielką skalę masami odbywają zwiedzania rozmaitych narodów, tam nie może braknąć Polaków. Zamieszujemy rozdzielonyi Karpatami kraj sąsiedni, i to już byłoby powodem, aby widzieć, jak Węgry od czasu, gdy nowe swe niezawisłe w monarchii austriackiej zajęły stanowisko, pojmują swe cywilizacyjne zadania i na drodze cywilizacyi na przód postępują. Ten wierny, pełne poszanowanie nakazujący obraz przedstawia nam Wystawa, a obraz ten jest dla nas pouczającym, dowodzi on bowiem, co zdołać może kraj od natury błogosławiony i w produkta naturalne bogaty, jeżeli naród kochający ojczyznę i wolność, hldujący postępowi i silnie przy rząd wspierany, na serwo i z wytrwałością przyłoży rękę do pracy. Wyrażając najserdeczniejsze nasze dzięki za serdeczne przyjęcie, jakiegomy doznali, wstępujemy z niewypowiedzianą radością do tego miejsca, gdzie obchodzona jest uroczystość narodowa, i najszczerze składamy życzenie, aby Węgry w przyszłości tak szczęśliwie szły drogą postępu dla dobra kraju, dla dobra całej monarchii.

M. St.

(Ciąg dalszy nastąpi).

ków dotychczas nie przedsięwziął, jakie zamierza w tym kierunku kroki poczynić?

2) W jaki sposób zamierza c. k. rząd dać niezbędną pomoc tym obywatelom austriackim, którzy wskutek wydalenia z Prus utracili wszelkie środki utrzymania i na razie tylko za pomocą dobroczynności publicznej mogą się utrzymać przy życiu?

Interpelacya ta nie jest zapewne dosadnym wyrazem uczuć, słusznie rozgoryczonych. Ale Koło polskie miało mieć na względzie wiele okoliczności, które nakazywały oględność w doborze wyrazów. Niemal zależało na tem, żeby dla interpelacyi uzyskać jak największą ilość podpisów. Rząd, jeśli nad to, co już uczynił, będzie mógł uczynić coś więcej, skłonieniem będzie do tego, jeśli zbyt szorstka forma interpelacyi nie utrudni mu jego stanowiska. Należy także pamiętać o tem, że według wiadomości, czerpanych ze źródeł autentycznych, nakaz wydalenia aż do dn. 1 b. m. nie został spełnionym na żadnym obywatelu państwa austriackiego; że wiadome powszechnie okrucieństwa przy wydalaniu wygnaności dotyczyły braci naszych z innej dzielnicy, a za nimi w anstryackiej Radzie państwa wstawiać się nie byłoby rzeczą właściwą; że na koniec w chwili, kiedy Koło polskie układało swoją interpelacyę, nie była jeszcze straconą nadzieja, że rząd pruski z Polakami, należącymi do Austrii, pomimo po gróźki łagodniej sobie postąpi, niż z tymi, którzy z rosyjskiego zaboru pochodzą, że więc z tego względu także roztropnie nakazywała unikać wszystkiego, coby zbyt mocno podrażniało, a co do zamierzonego celu nie jest niezbędnie potrzebnem.

KOESPONDENCYA „ CZASU „

Lwów 2 października.

Ministerstwo rolnictwa zajmuje się żywo kwestyami agraryjnemi, które od lat już stoją na porządku dziennym ustawodawczej i administracyjnej akcyi rząd, a chociaż powolnym krokiem, zawsze jednak bez przerwy posuwają się naprzód ku rozwiązaniu. Do dalszych prac na tem polu zażądało ministerstwo rolnictwa świętego materiału od rządów krajowych. Chodzi o dokładne zestawienie porównawcze dzisiejszych cen najwzajemniejszych produktów gospodarstwa rolnego i cen robocizny z temi cenami, które służyły za podstawę operatów o regulacyi podatku gruntowego. Daty te mają być zebrane jaknajprędzej.

Wybór uzupełniający do Rady państwa z krakowskiej Izby handlowej w miejsce Dra Arnolda Rappoporta rozpisany został na dzień 21 października.

Dla Sejmu nadeszły już oprócz preliminarzy funduszu indemnizacyjnego na r. 1886, także projekty pięciu ustaw melioracyjnych, mianowicie o regulacyi potoków Kisielina, Łęg i Trześniówka, oraz o osuszeniu bagien Rndawskich i Niskich. Projekty te były już na zesłorocznej sesyi uchwalone, ale nie uzyskały sankcyi z powodu niedostateczności operatów technicznych. W nowych projektach orzeka § 2, że roboty wykonane zostaną na podstawie projektów przez administracyę państwa w porozumieniu z Wydziałem krajowym nłożyć się mających. Rząd ze swojej strony już na wiosnę podał do wiadomości Wydziału krajowego objęky, jakie mu się nasunęły co do planów przyjętych za podstawę poprzednich projektów. W ciągu lata inżynierowie krajowego biura melioracyjnego przedsięwzięli na miejscu potrzebne uzupełnienia roboty techniczne.

Krajowa Rada szkolna oznajmiła dyrekcjom seminarjów nauczycielskich, że co do podań o przyznaczenie do egzaminu kwalifikacyjnego dla szkół ludowych popospolitych lub wydziałowych takich kandydatów, którzy są lub przy końcu byli za trudnieni przy szkołach wzorowych seminarjów nauczycielskich mężkich lub żeńskich, rozstrzygać ma przełożona krajowa władza szkolna w obrębie przepisów art. VIII rozporządzenia ministerjalnego z 8 czerwca 1883. Tożsamo rozstrzygać mają krajowe władze szkolne o podaniach kandydatów zatrudnionych przy szkołach średnich, do których stosują się przepisy artykułu X powyższego rozporządzenia, jeżeli już uzyskali kwalifikacyę nauczycielską dla szkół średnich.

Wiedeń 2 października.

Doniesienia moje o stanie spraw wschodnich otrzymały tutaj równocześnie urzędowe potwierdzenie; nadto, idzie ono o wiele dalej, niż moje informacje sięgaly. Austria pierwsza zwróciła milczenie i wyszła z rezerwy. — Artykuł *Fremdenblattu*, inspirowany przez ministerstwo spraw zagranicznych, jest jawnem stwierdzeniem, że i o ile już Austria się zaangażowała w rokowania, które się między mocarstwami toczą. Artykuł ten w chwili akcyi nie jest *führerem*, ani *ballon d'essai*, ale komentarzem do akcyi, jest sam przez się faktem, mającym ten cel, żeby dalszy rozwój akcyi ułatwić przez postawienie rzeczy wyraźne i jawne.

Ta rewelacya dyplomatyczna, przelómcazona na język zwykły, atoli bez niepotrzebnego w tym razie domyslaństwa i czytania pomiędzy wierszami, orzeka:

1) Jednymyślny, zgodny zamiar mocarstw utrzymania pokoju i niedopuszczenia, ażeby pożar na Wschodzie stał się powszechnym, nie został zachwianym, trwa dalej. Dlatego to mocarstwa od radzają od wszelkich kroków wojennych; dlatego biorą pokojowe załatwienie w swoje ręce, a kładą za warunek zlokalizowanie ruchów zbrojnych, ludowych. Dlatego liczą na to, że książę bułgarski szerzeje o zlokalizowanie się stara, że Turcy zdoła przez stosowną akcyę wojskową nie dopuścić do powstania Macedonii (gdzie wszelako powstanie jest zupełnie zorganizowane), że Serbia nie zerwie się do żadnego samowolnego kroku.

2) Zbrojenia serbskie uważają mocarstwa za zupełnie niesprawiedliwe, tak że względu na utrzymanie porządku wewnątrz Serbii, jak i ze względu na potrzebę gotowości wobec obawy rozszerzenia się rozruchów, wobec ewentualnej potrzeby obrony. Niemniej też musi rząd serbski przez pogotowie wojenne zaspokoić lud serbski, który obecnie chwilę uważa za stosowną do urczywienia pewnych historycznych aspiracyi, co więcej, który widzi konieczność ubezpieczenia bytu Serbii wobec zmian na półwyspie bałkańskich zaszłych.

3) Mocarstwa uznają, że zmiany te, o ileby

odrobionemi nie zostały, mianowicie zjednoczenie Bułgarii, pociągają za sobą istotnie także przesunięcie stosunku sił, że faktem tym zostaje w pierwszym rzędzie Serbia dotknięta. Jeżeli więc mocarstwa liczą na to, że Serbia ich akcyi dyplomatycznej żadną entrepryza nie utrudni i nie przerwie, to mogą na to liczyć tylko na podstawie zapewnienia danego Serbii, że zmiana stosunku sił i wynikające z niej następstwa będą przedmiotem obrad mocarstw.

4) O ile zatem ruchy zbrojne i ludowe uda się zapewne zlokalizować, o tyle akcyja dyplomatyczna nie może być zlokalizowaną, lecz musi ogarnąć cały Wschód. Mocarstwa w myśl traktatu berlińskiego dążą do ustalenia stosunków na Wschodzie, do pokoju; dla dążeń tych mocarstw może atoli tylko w takim razie, trwały skutek być zapewnionym, jeżeli i oddziaływanie zajęć bułgarskich na cały uprawniony system równowagi na półwyspie bałkańskim zostanie wzięty pod obrady. — Znaczący to, że Serbia musi otrzymać jakieś gwarancyjne zabezpieczenia i stanowiska swojego, a gwarancyi mogą być tylko kompensaty. Gdzie? i jakie? To może być dopiero przedmiotem dyskusyi, ale uznanie w zasadzie konieczności kompensat, niemożę podlegać wątpliwości.

O ile taż sama zasada ma się odnosić do Grecyi, tego rewelacya dyplomacyi anstryackiej nie porusza....

5) Ostatecznym celem akcyi dyplomatycznej musi przeto być, nie uregulowanie spraw bułgarskich, ale rewizya całego traktatu berlińskiego.

Konferencya ambasadorów ma ją przygotować. Ambasadorowie niekrepowani względami oficjalnego kongresu, mogą przesłuchiwać każdego rzeczoznawcę i każdego interesowanego, każdego agenta małych państw, a równocześnie na pod stawie i w miarę informacji od ambasadorów toczyć się będzie dalej wymiana zdań bezpośrednio między gabinetami.

Rezultat w zasadzie jest już nakreślony: n o wy podział Turcyi, nowa mapa Wschodu. Rezultat ten jest już tak dalece pewnym, że żaden nawet nieprzewidywany wypadek nie może go w zasadzie zmienić. A jeżeli Austria w sposób wyniszczony tutaj zapatrywania swoje oznajmia, to na leży wnosić, że dzieje się to na podstawie pewności, że zapatrywania te podzielała, lub będą podzielać Niemcy i Rosya.

Warszawa 30 września.

(tj.) W nocy z dnia wczorajszego na dzisiejszy policya dokonała znacznej liczby rewizyj po domach prywatnych i aresztowała wiele osób. Rewizye odbywały się przeważnie w mieszkaniach robotników, a po części także i u studentów, aresztowani także należą do tych kategorii, z czego powszechnie wyprowadzają wniosek, że idzie tu o agitacyę socjalistyczną. Mówią także, iż zamordowana w zeszłym miesiącu właścicielka sklepiku przy ulicy Marszałkowskiej, której zabójców dotychczas nie wysłędzono, także padła ofiarą kłosa socjalistyczno-robotniczych. Ile w tych domach i pogłoskach jest prawdy, dojszł a teraz niepodobna i przy znanym tytęższym systemie bezwzględego trzymania w tajemnicy wszystkich drażliwych wypadków, niezawodnie nieprędko o tem się dowiemy.

Jednocześnie dzisiejszy noc (z wtorku na środę) okradziono lombard prywatny, należący do pewnego izraelity przy ulicy Żabiej. Wartość kradzieży stosunkowo niewielka, bo tylko na 2000 rs. podana, ale poszkodowanych liczba znaczna. Trzecia już z rzędu od kilku miesięcy okradzione lombardy, wskazują, że amatorowie cudzej własności działają z planem i nie lubią się ryzykować na niepewne, czy o wartościowego znajdują. Powtarzanie się takich wypadków zapewne skłoni władzę właściwą do zrewidowania przepisów, obowiązujących lombardy prywatne, dotychczas bowiem zakłady te poddane są formalnościom biurowym, niezależnym, acz niedającym publiczności dostatecznej rękojmy powierzanym tym zakładowi przedmiotów.

Wczoraj i dzisiaj tutejszy *high-life* obchodził gody weselne. W dniu wczorajszym córka p. Józefa Iżyckiego i Maryi z hr. Czackich, Marya, poślubiła się z księciem malteńskim z p. Alfredem Czarnomskim, właścicielem dóbr w Galicyi; dziś p. Aleksandra Blochówna zawarła takiż związek z pp. Józefem Weissenhofem, zaś na dzień 11go października zapowiedziany jest ślub p. Kazimierza Sobaniańskiego, syna Feliksa i Emilii z hr. Łubińskich z pp. Maryą Górską, córką Konstantego i Maryi z ks. Golicynów.

C. k. sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował Władysława Poruszyńskiego, wachmistrza żandarmerji w Dęboucu, kancelistą przy c. k. sądzie powiatowym w Mielcu.

Rada szkolna krajowa zamianowała nauczyciela Jana Milanicza w Wykotach, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Nowej wsi; nauczyciela Józefa Skowrońskiego w Majdanie, rzeczywistym nauczycielem młodszym szkoły etatowej w Majdanie; nauczyciela Józefa Sidorę w Limanowej, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Limanowej; nauczycielkę Stanisławę Czajkównę w Opatowicach, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Lipnicy młodszej; Karolinę Mokrową i Zofię Zarebąnkę, rzeczywistymi nauczycielkami młodszymi szkoły etatowej dziewcząt w Krośnie; nauczyciela Piotra Mchaliaka w Nowej wsi, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Lusowicach; nauczyciela Józefa Wilka w Wojsławiu, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Wojsławiu; nauczyciela Jana Gurlacha w Chrząstowie, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Chrząstowie; nauczyciela Władysława Fereneciewicza w Białej Niżnej, rzeczywistym nauczycielem, zawiadującym stale szkołą filialną w Białej Niżnej; i nauczyciela Wojciecha Sósarsza w Długoszyńcu, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Długoszyńcu, nauczyciela Adama Piknę w Ropicy polskiej, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Ropicy polskiej; nauczyciela Władysława Ziębę w Wojcużcu, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Wojcużcu; nauczyciela Miaskowskiego w Kozodrzy, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Jastrzębiej starej; nauczycielkę Ludwinę Gorlińską w Polance, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Polance; nauczycielkę Maryę Panczakiewiczównę w Oświęcimiu, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Oświęcimiu i nauczycielkę tymczasową

Zofię Karolinę Suską w Podburzu, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Podburzu.

Rada Państwa.

W uzupełnieniu telegrafowanej nam wczoraj relacyi z wczorajszego posiedzenia Izby deputowanych, winniśmy donieść, iż sprawdzone zostały wszystkie wybory, przeciw którym nie wniesiono protestów, a komisji legitymacyjnej zostaną przydzielone akta wyborcze, odnoszące się do wyboru posłów: Auspitz, Ausserera, Bartoszewskiego, Billińskiego, Blocha, Borcia, Borellego, Dolera, Falkenkayna, Józefa Fischera, Franceschiego, Furtmüllera, Gołuchowskiego, Haydena, Heinricha, Hübnera, Kallira, Klaića, Kowalskiego, Mandyczewskiego, Mosowicza, Mosera, Potockiego, Schuklego, Ssupka, Siengalewicz, Stadnickiego, Edwarda Snessa, Tansche go, Waquera i Zaczka.

Prezydentem Izby został wybrany na 325 głosujących 293 głosami Dr Smolka; 27 kartek oddano próżnych.

Objęmując krzesło prezydenta przemówił Dr Smolka temi słowy:

Z uczuciem obawy zajmuję to honorowe miejsce. Obawę tę łagodzi tak nadzwyczajnie zdumiewający wynik przedsięwziętego przebiegu wyborów. Niemniej jednak niemogę całkiem pozbyć się tego uczucia, zwróciwszy uwagę na trudności, jakie ewentualnie z dobrem powodzeniem mogą urzędowi połączone być mogą. W każdym razie dozwolonom mi będzie wybór i w tym dniu tłumaczyć, że Izba chciała mi objawić uznanie za to, że w upłynionym porządku ustawodawczym rzetelnie usiłowałem odpowiedzieć według możności obowiązkom mego urzędu (*bravo*). Dziękując panom za okazane mi zaufanie, daję wam najurozumielsze zapewnienie, że nważać będę za pierwszy obowiązek zachować jak najściślejszą bezstronność i przedmiotowość w kierowaniu rozprawami Izby, jak również w załatwianiu spraw należących do mojej kompetencyi (*oklaski*). A teraz pozwólcie panowie, że wobec trudności jakie może pokonywać będę zmuszonym, zachęconym sympatycznym przez was powitaniem mego wyboru, zwrócę się do was kilku w najlepszej myśli wypowiedzianemi słowami, które jeżeli znajdą uwzględnienie, z pewnością przyczynią się do znacznego ułatwienia wielu ważnych, a między nimi trudnych prac, jakie nas czekają i doprowadzenia do odpowiedniego zarówno dobru ludów, jak państwu rezultatu.

Natura parlamentaryzmu ma tę właściwość, że w rozprawach znajdują swój wyraz poglądy i przekonania, zawierające w sobie niełatwo dające się pogodzić sprzeczności. Z temi niemiennymi okolicznościami potrzeba bą się liczyć, lecz w gruncie rzeczy nie jest to nieszczęściem, że podobne różnice zdań się ścierają, gdyż z takiego starcia, skoro jest wolnem od uprzedzenia i namiętności, a powodowane duchem miarkowanej i dobrej woli, prawda wychodzi na jaw; często też osiągnąć można porozumienie, lub też zapada postanowienie, które po smiennem i gruntownem zbadaniu, uważać trzeba, jako najodpowiedniejsze w danym wypadku i warunkach. Szanuję jawne i swobodne wypowiedzianie przekonań, uznaję zupełnie uprawnienie nawet najostrejszej krytyki, gdy ona ma podstawę przedewszystkiem w uczciwym przekonaniu, i gdy jest przybraną w słowa nieprzekraczającą ogólnie uznanych reguł parlamentaryzmu przyzwyczajności i obyczajności. (*Okłaski*). — Mam wszelkie powody spodziewać się — owszem jestem przekonany, że wy wszyscy, panowie, przyznajcie się będziecie, aby te przemienne wskazane granice parlamentaryzmu przystojności były zachowane, gdyż, panowie, nie chodzi tu tylko o to, aby ułatwić wykonywanie mego urzędu, ale o utrzymanie powagi i godności tej wysokiej Izby, chodzi o utrzymanie parlamentaryzmu w ogóle; parlamentaryzm, który, przyzna każdy, patrzący uważnie utracił wiele na poszanowaniu skutkiem tu i owdzie powtarzających się zajęć. (*Okłaski z prawicy*). Widzieliśmy przecież, jak z wybitnego miejsca dano wyraz w drastyczny sposób niedwuznacznego dla parlamentaryzmu lekceważenia. — Mniemam, że wszyscy jesteście w tem zgodni: aby znaczenie i godność tej wysokiej Izby, jako jednego z czynników prawodawczej władzy, utrzy mać wśród wszelkich okoliczności.

Zwracając się do publiczności i galeryi prezydent daje jej na pamięnienie, aby się wstrzymywała od wszelkiego mieszania się i przeszkadzania obradom — kończy zaś słowy:

Nie możemy rozpocząć godniej naszej działalności, jak zwracając się myślą z wdzięcznym sercem ku temu, którego cześća wszystkie ludy Austrii, jako najbezpieczniejszą przystań, jako najwzajemniejszą obrońcę tego wszystkiego, co nam jest drogim i świętem; na uczczenie Tego, którego wielkodusznym postanowieniem zawdzięczamy, że jesteśmy powołani do udziału w sprawach ustawodawczych. Jestem przekonany, że uprzedzę Wasze patryotyczne i lojalne uczucia, gdy Was wezwę, abyście wraz ze mną wnieśli okrzyk: Najjaśniejszy Pan, nasz najlaskawszy Cesarz Franciszek Józef i niech żyje! (*Izba trzykrotnie podnosi okrzyki*).

Pierwszym wiceprezydentem wybrany został hr. Rysard Clam 181 głosami na 322 głosujących. Dep. Chlumecky otrzymał 133 głosów.

Drugim wiceprezydentem został wybrany Chlumecky 228 głosami na 283 głosujących; 22 głosy było rozstrzelonych, a 32 kartki oddano próżne.

Chlumecki dziękując za wybór, prosi o uwzględnienie trudnego jego stanowiska, przyręka, iż kolegi swoich w prezydium wspierać będzie gorliwie, smiennem i lojalnie i oświadcza, iż jeśli zostanie powołany kiedy do przewodniczenia urzędowi, to obowiązek ten spełniać będzie zawsze najbezstronniej.

Prezydium zostaje upoważnione, aby z okazji imienin Najjaśniejszego Pana złożyło w odpowiedni sposób u stóp tronu życzenia Izby.

Sekretarzami Izby zostali wybrani posłowie: Fuss, Richter, Nitsche, baron Romaszka, Szymanowski, Ochrymowicz, Hevera, hr. Kautz, Dr. Fuchs, Bäreireiter, Dobler, Lupal; kwestorami Izby zostali wybrani posłowie: Meissler i Schindler.

Prezes ministrów hr. Taaffe zawiadomia, iż delegacye zostały zwolnione na 22 b. m. do Wiednia. Hr. Hohenwart wnosi wybór komisji adresowej z 24 członków złożonej. Deputowani: Plener, Heilsberg i tow. stawiają ten sam wniosek. Oba wnioski zostały przyjęte.

Przedłożono jeszcze następujące wnioski: Dep. Dr. Ruser i tow. w sprawie reformy ścigania podatków.

Dep. Dr. Richter i tow. w sprawie zmiany postępowania egzekutywnego.

Dep. Herbst, Menger i tow. w sprawie reformy podatku konsumcyjnego na wsiach i w zamkniętych miejscowościach.

Dep. Dr. Exner, Fr. Saess i tow. względem wyboru do Rady państwa z przedmieść wiedeńskich.

Dep. Hevera i tow. względem przedłużenia ustawy o ulgach podatkowych przy konwersyi pretenzji hipotecznych.

Dep. Dr. Jaques w sprawie zabezpieczenia emerytur.

Dep. Prombr i tow. w sprawie wydania pragmatyki słuźbowej.

Dep. Jaques i tow. interpelują, czy rząd skłony jest przyznać urzędnikom p. niącym ciężkie służby pełną emeryturę już po ukończeniu 30 roku służby.

J. E. Grocholski i 135 towarzyszy interpelują względem wydania z Prus. (Interpelacyę podajemy w całości powyżej).

Scharsmid, Prombr i towarzysze wnoszą ustanowienie komisji z 18 członków, która się zajęje kwestyą dyscyplinarnego traktowania urzędników państwowych i sług i wydaniem zupełnej pragmatyki słuźbowej.

Następne posiedzenie odbędzie się w dniu dzisiejszym, a na porządku dziennym jest:

1) Pierwsze czytanie przedłożenia rządowego o poborze kontyngensu rekrutów na rok 1886. 2) Wybór komisji adresowej. 3) Wybór komisji legitymacyjnej i petycyjnej.

„Kraj“ o reformie Bazylianów i Monasterze w Dobromilu.

Mamy przed sobą rzadki przykład smiennosci dziennikarskiej. Petersburski *Kraj* zajmuje się, jak wiadomo z specjalną bacnością wszystkim, co dotyczy stosunku społeczności polskiej do świata słowiańskiego, zwłaszcza zaś kwestyja ruską w Galicyi. Rzadko podzielać m.żemy zdanie *Kraju* w tej właśnie kwestyi. Wychodząc z apriorycznych poglądów i zasad, daje się częstokroć redakcyi tego pisma wprowadzać w błąd także co do strony politycznej swym komentarzom z Galicyi. Czytaliśmy tam nieraz oskarżenia jednostronne, a niekiedy bardzo rażące, które Rusinów zwykłe przed stawiają w tem świetle, jakoby byli pokrzywdzeni, bądź to przez system rządowy, bądź też przez nietolerancyę polską, lub też przez wrzekomą tendencyę latinizacyjną w rzeczach obrządku. W zdaniach tych odróżnić należy stronę zasadniczą od strony informacyjnej. Co do zasad, różniemy się stanowczo pod wieli względami ze stanowiskiem petersburskiego *Kraju*, a różnic tych zbyt czarna tu wykazywać; nie zmniejszamy one nigdy naszego przekonania o dobrej wierze, z jaką to pismo broni swych przekonań i tendencyi, choć nam w wielu punktach wręcz przeciwnie; umieliśmy również zawsze ocenić użyteczność i rzetelne usługi, jakie w innych sprawach niewątpliwie oddaje je dyny organ polski w stolicy państwa rosyjskiego.

W sprawie reformy Zakonu Bazylianów, *Kraj* od początku zajął stanowisko, jakie mu wskazywała właściwa liberalizmowi niechęć do zakonu Jezuitów, i te uprzedzenia historyczne, które na karb Jezuitów zrzucają skrzywienie dzieła Unii, będącego w przezwężeniu i części ich zasług. Do niechęci i uprzedzeń zasadniczych, przyłączyły się echa z pism galicyjskich, tak polskich, jak ruskich, nacechowane bądź to wielką płytkością sądu, bądź namiętnością, co posługując się fałszem. Z oddalenia redakcyi *Kraju* przyjuowała za dobrą monetę protestu uchwalane na wiecach ruskich, jak i napasli niektórych strachnych pism polskich.

Dochodziły atoli redakcyę *Kraju* sprostowania i repliki od osób kompetentnych.

„Ponieważ nie chodziło nam nigdy o to, pisać *Kraj*, aby pod pozorem różnic zasadniczych obarczając przeciwników lub niezgadujących się na nasze zapatrywanie zarzutami opartymi na niedokładności przedmiotowego przedstawienia rzeczy, przeto zaproponowaliśmy osobom pomienionym, aby dla rozpatrzenia przedmiotowej tej strony zbadania, uprosili pośrednika sobie i nam znającego, znanego też ogółowi naszemu, któryby faktyczny wykład punktów spornych swoim podpisem opatrzył.“

Uczciwiej, z lepszą wiarą postąpić nie mogła Redakcyja, a jakżeż byłoby to pożądane, aby za tym przykładem dziennikarstwo nasze częściej iść chciało. W edy walka odbywałaby się o zasady, a nie o fakta, które tak często u nas nagina i obrazbra dziennikarstwo do swoich poglądów. Nie spierano by się o to, czy białe jest czarnem, ale o to tylko, co wybrać, białe, czy czarne.

Poś edniczym celem zbadania strony faktycznej w sprawie dobromilskiej, przyjął p. A. H. Kirkor, znany ze swych prac historycznych i archeologicznych, a w tej kwestyi świadek i sędzia niepo dejrzany o stronniczość, owszem, całą swą przeszłością zblizony raczej do kierunku, którego organem jest *Kraj*.

List p. Kirkor, umieszczony w *Kraju*, przed stawia przedmiotowy rozbiór kwestyi, po ściśle jej zbadaniu. Podajemy tu kilka z tego ważnego pisma wyjątków:

„W ostatnich czasach, pomimo nalegania kilku osób, którzy się do mnie, z tytułu paru mych prac w *Kraju*, udawali z wezwaniem o pośrednictwo, byłbym się nie prędko chyba wybrał z obejrzaniem naskładanych mi materyałów, rzecz wyświe tlających (gdzż przyznać się, że i praca to zmusza i zadanie w gruncie nie moje), gdyby nie traf zprzede kilku tygodni, którzy naraz wiele ciekawość moję podniecił. Zdarzyło się, że jeden mój dobry znajomy Rusin, gorszący nawet patryota rusińskiego, niedawno wrócił ze wschodniej Galicyi i odpowiedź miu rzeczył.“

— A czy wiecie, gdzie byłem? powiada do mnie. W Dobromilu. Byłem niedaleko, więc wstąpiłem tam, ażeby się naucecznie przekonać, co też tam Jezuiti wyrabiają?

— No i cóż?

— A cóż, powiem ci. Jak wiesz, jedni uwielbiają Jezuitów, drudzy ich potępiają i nienawidzą; ale jedni i drudzy mnszą im przyznać, że skoro się dotkną czego, to już dadzą sobie radę. Zaprawde, dźwini to ludzie, rozumni, pracowici, wytrwali, a co bodaj najważniejsze, karności u nich zadziwiająca i przykłademby ona służyć powinna dla nas wszystkich.“

— Ale cóżże mianowicie widział w Dobromilu? — Masz wobec! Widziałem porządek, bogobojność, pracę, może już za ciężką nawet. Widziałem nowicyat, poznałem przełożonych, a co większa, poznałem patryarchę Bazylianów, starca lat 90 kilkun, niedawno przybyłego z dalekich stron, zakon nika przeszło od lat 60, którego oni czezą, jak

relikwię z dawnych czasów. W nowicyacie kształci się obecnie przeszło 50 młodzieńców; są to synowie księży unickich, urzędników, mieszczan, a nawet włościan. Kilku tylko jest obrządku łacińskiego, którzy wstępują do zakonu Bazylianów. Mówią między sobą nie uaczej, jak po rusku. Umiejętnie wyklada im ten język X. Wasilewski, Jeznita, rodem z Podola, od dzieciństwa z tym językiem oswojony. Co mianowicie zarzucałbym, to chyba, że już zanadto męczą nowicyuszów. Wyobraź sobie, będą ich o 5, zaraz potem idą do cerkwi na liturgię i pacierze cerkiewne, a trzeba ci wiedzieć, że te pacierze zabierają czasu do trzech godzin, a w niektóre zaś święta to i więcej. Dalej, wykłady o regułach zakonnych, nauki religij, ceremonii i obrzędów cerkiewnych, tudzież języków ruskiego, łacińskiego, polskiego i niemieckiego. W końcu — zwrócono baczną uwagę na śpiewy liturgiczne i z prawde, śpiewają oni prze ślicznie. W wolnych chwilach czytanie ksiąg religijnych. Akuratność we wszystkim posunięta do pedanteryi. Karmią ich, o ile miarkują, dobrze — no, ale praca szalona. To pewna, że kto na sobie wynosi taki nowicyat, tęgi z niego będzie człowiek i wzorowy kapłan.

— A w końcu zostanie łacinnikiem — zauważyłem nie bez podstępna.

— Ha, he mój panie, ani myślę! Naprzód z łacińskiego obrządku niczego się ich nie czy, następnie tak się każdy wdraża i przywiązuje do swojego obrządku, tak smiennem zgłębia wszystkie szczegóły kanoniczne, że jako zakonnik reguły św. Bazylego — zostanie zakonnikiem do śmierci.

— Albo biskupem — dodam.

— A gdyby i tak, to i cóż w tem upatrujesz? Nie mogę przecież przypuścić, żebyś i ty chciał sądzić o rzeczy jedynie podług wydrwiwań nieprzychylnych sprawe gazet. Czy czytałeś choć sprawozdanie o całym przebiegu sprawy dobromilskiej prowincyała Jezuitów, X. Jakowskiego, lub konstytucyę papieżką: *Singularis praesidium*?

— A na co mi to? — pytam cię.

— Na to, żebyś wiedział, po czyjej stronie prawda; ja ci dam, przeczytaj z uwagą koniecznie.

— Bóg zapłać — odparłem — ale mam tego dobrego — tam o, spórz — cały stos. Powiedza że mi tedy raczej, żkąd to Jezuiti tak prędko sami nancyli się obrządku wschodniego?

— Nie Jezuiti, wcale nie Jezuiti, ale dwaj starsi wiekiem i uczesni Bazylianie, którzy od początku przyjęli reformę, uczą w nowicyacie liturgij, ceremonii, obrzędów i śpiewu cerkiewnego. A że uczą dobrze, poświadczył to — wiesz kto? Nie zgadniesz. Poświadczył taki znawca, jak głośny dziś O. Iwan Naumowicz, który niedawnie czasami zwiędził Dobromil, kilka godzin bawił w cerkwi, słuchał, chodził, patrzył, przypatrywał się uważnie liturgij reformowanych Bazylianów i w końcu wyznał publicznie, że zachowane tam zostały najwzajemniej wszystkie przepisy liturgiczne, podług obrządku wschodniego. Świadectwo z ust takiego, jak O. Naumowicz, skrupulatna, powinoby, zdaje mi się, uspokoić tych, którzy wątpią o szczerości działań Jezuitów w Dobromilu. Nie, i ty o tem bądź przekonany, że Jezuitom w tym względzie można zanafć: skoro zobowiązali się przestrzegać czystości liturgij ruskiej, to tego dopełnia niezawodnie, a nawet więcej: usuną te nawet naleciałości, które wprowadzone zostały niegdys przez samychże księży unickich.“

„Wypowiedziane zdania mego przyjaciela, w którego zaność, przywiązanie do Rusi najmniejszej wierzę, zastanowili mnie rzeczywiscie. Zabralem się do roboty.“

Act-r streszcza przebieg historyczny sprawy reformy, naszym czytelnikom dobrze znanej.

Na pytanie: dlaczego X. Sarnicki udał się do Jezuitów? odpowiada:

„Dlatego, że w tym wypadku tradycya z przeszłości przewiała za Jezuitami. Bo jeszcze w roku 1577 Skarga rznił pierwszą myśl unii Kościółów, ogłaszając pracę swą „O jednoci Kościółów“, bo Jezuiti byli głównymi kierownikami przy wprowadzeniu unii religijnej, a tenże sam Skarga zasiadał w brzeskim soborze; bo Jezuiti byli kierownikami niektórych unickich metropolitów, jako to: Rahozy, Pocięja, Ratskiego; bo Jezuiti z początkiem XVII wieku reformę Bazylianów przeprowadzili w Wilnie, w Zyrowicach i następnie w innych monasterach; w Wilnie zaś papieskie seminarjum staraniem Possewina przez Grzegorza XIII fundowane dla katolików, a potem wyłączone dla kształcenia unitów przeznaczony, zstawało wyłącznie pod bezpośrednim zarządem Jezuitów, w którym oni byli nauczycielami nietylko nauk, ale i obrzędów.“

Co do funduszu monasteru dobromilskiego, jakoby zagrabionych przez Jezuitów, p. Kirkor wykazuje, że czysty dochód z Dobromila wynosił złr. 5,313, z tego przed reformą utrzymywało się 3 zakonników; dziś zaś pod zarządem Jezuitów utrzymuje się w Dobromilu 50 Bazylianów, 5 Jezuitów wraz ze służbą 60 osób.

Na zarzuty korespondenta *Kraju*, Iwana Franko, powieściopisarza ruskiego, odpowiada p. Kirkor: 1) że X. Rydel, nauczyciel gramatyki łacińskiej i greckiej, posiada język ruski, skoro w tym języku kilka dzieł ogłosił; 2) że Jezuitom nikt jeszcze nie zarzucił, ażeby nie umieli uszanować obcego języka i narodowości.

„Na Litwie i Rusi uczyli się języków litewskiego i ruskiego. X. Szyrzyld, kanzodzieja litewski w Dynaburgu w XVII w., pierwszy napisał gramatykę i słownik litewski. Owszem są tacy, którzy robią zarzuty Jezuitom, że gdyby od wprowadzenia unii, systematycznie w tem wszechwładztwie, jakie posiadali za Zygmunta III, przeprowadzali tępienie języka i narodowości ruskiej, dziś mozeby zgola nie było języki ruskiej.“

Wyjasnia dalej, że nieprawda jest, jakoby reforma mierzała do przywrócenia przywilejów, aby biskupi unicy byli tylko spośród Bazylianów mianowani; temu pierwszy sprzeciwił się X. Jackowski, twierdząc, że taka łaska byłaby zgubną dla życia zakonnego. Wreszcie odpiera twierdzenie, jakoby Rzym przez bullę *singularis praesidium* dokonał był zamachu na całość i nietykalność unii.

„Jestto nonsens. Dla Boga żywego, jakżeż to Papież ma wykonywać zamach na unię — unię, która go

cił przeprowadzenie reformy bazylińskiej? Czy zawilił wobec rządów świeckich, gdy zajęcie Dobromila nastąpiło po bliższym porozumieniu się z ministrami i namiestnikiem, a sam akt oddania im monasteru dopełniony został przez miejscowego starostę, który władzę polityczną? Czy zawilił wobec narodu ruskiego, przeto że chyba, że usiłując wdrożyć najczystsze obrządki wschodniej cerkwi podług najnowszego rytułu, albo że usiłując kształcić nowicjuszy, szanując ich język i narodowość? Czy za to, że bezinteresownie poświęcając tyle prac bez żadnego wynagrodzenia; owszem, troszcząc się, przy niedopowiednim potrzebnym zaśluku, jaki mają z Dobromila, o zaspokojeniu wydatków wszelkich z innych źródeł? Nie, historia w wielu rzach — przynajmniej — może to i owo za rzucić Jezuitom, ale reformie dobromilskiej bodaj że zarzutu nie zrobi.“
A. H. Kirkor.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 3 października.

Nabożeństwo na otwarcie roku uniwersyteckiego odbędzie się w kościele św. Anny w poniedziałek 5 b. m. o 10ej zrana. Jest to jedna z najwspanialszych uroczystości kościelnych krakowskich, łącząca się z całą przeszłością naszej stolicy i starej *Almae matris*. Rektor, senat i profesorowie występują zwykle w togach i z insygniami. Młodzież uniwersytecka i społeczność krakowska zwykle bierze liczny w tym uroczystości udział.

Wenecka zabawa ma się nareszcie jutro odbyć w ogrodzie Krakowskim, a dochód z niej przeznaczony na rzecz wygnańców z Prus. Piękna pogoda, jaka dziś mamy i ciepłone powietrze zdają się zapowiadać powodzenie zabawy, bo wątpić nie można, że zgromadzi ona tłumy publiczności, tak że względu na cel zabawy, jak i ze względu na program, nadzwyczaj szczęśliwie ułożony, a urozmaicony bardzo starannie. I tak zapowiedziane są na wieczór ognie sztuczne p. Mądryzkowskiego, oraz żywy obraz, „Przysięga Kościuszką“, ogniem bengalskim oświetlony, tudzież serenada na gondolach. Do nabycia wystawiony będzie kucyk, przeznaczony pierwotnie na tombolę. Początek o godzinie 4 po południu.

W Welehradzie jutro w niedzielę jest zamknięcie uroczystości jubileusz i pielgrzymki. Gdy pielgrzymka polska dla ważnych przeszkód nie mogła przyjechać do skutku — w ostatniej chwili powstał zamiar złożenia w kościele Welehradzkim cennego *ezovito*, jakim jest mistrzowski obraz Matejki, przedstawiający św. Cyryla i Metodę. Obraz ten złożył oświadczył dyrektor Matejko, a towarzyszyć mu będzie kilku przyjaciół. Szkodliwe nowinariatwo rozgłosiło przedwcześnie i przeistoczyło znaczenie zamierzonego aktu, który z wielu względów powinien zachować charakter prywatny. Na jak błędnych informacjach opiera się doniesienie dwóch dzienników, mianowicie *Nowej Reformy* i *N. freie Presse*, dowodzi najlepiej ta okoliczność, że nikt z wymienionych przez nie osób nie jedzie do Welehradu. JE. Paweł Popiel jest cierpiący, hr. Artur Potocki jest na Podolu, hr. Stanisław Tarnowski na Ukrainie. O JE. X. Biskupa Krakowskim donieśliśmy wczoraj, że wyjechał do Wiednia. Reportarstwo więc zupełnie tym razem zawiodło, tak co do osób, jak co do rzeczy. Wycieczka do Welehradu, powtarzamy, nie ma cechy zbiorowej i publicznej — całe jej znaczenie w intencji religijnej i wspaniałym darze Mistrza sztuki polskiej.

Namiestnictwo przedłużyło do końca czerwca 1886 r. pozwolenie udzielone do zbierania składek w całym kraju na rzecz restauracji katedralnej cerkwi obrządku grecko katol. w Przemyslu.

Ważne zgromadzenie członków Towarzystwa Strzeleckiego odbędzie się w dniu jutrzejszym, po czym nastąpi ostatecznie w tym roku strzelanie, które zakończy się wspólną ucztą członków.

Wzmianka, jaka się pojawiła o odroczeniu budowy klinik uniwersyteckich w Krakowie, z powodu wykreslenia z budżetu Ministerstwa oświaty kwoty 800,000 złr., wymaga o tyle sprostowania, iż mimo wykreslenia powyższej kwoty z budżetu, budowa klinik może być rozpoczęta w roku przyszłym, jest bowiem do dyspozycji kredyt w kwocie 40,000 złr. z r. 1885 zupełnie niewyzerpany. Nie ulega też wątpliwości, że jeżeli tylko układy w sprawie połączenia administracji klinik z administracją szpitalną, jak również propozycje co do wyboru gruntów zostają zatwierdzone przez Ministerstwo, budowa klinik chirurgicznej, o którą przedewszystkiem chodzi, będzie mogła być rozpoczęta w roku przyszłym.

Pora jesienna wywołuje potrzebę cieplejszego odzienia. Zamożniejsi zwykli o tej porze czynić przegląd swej garderoby, nowe zamawiać suknie, a sortować przestarzałą odzież zimową. Odzież ta zużyta, niepotrzebnie zabierająca miejsce w szafach, może stać się wielkim dobrodziejstwem dla ubogich. Towarzystwo mekkie św. Wincentego a Paulo, znające ubogich krakowskich, może być tu najlepszym pośrednikiem między osobami chcącymi zaopatrzyć w ten sposób najbardziej potrzebnych w starą odzież, bieliznę i inne przedmioty.

Niszczenie mebli przy każdej zmianie mieszkania stało się czynnikiem tak zwykłym, iż wywołało przysłowie: „lepiej się spalić, niż trzy razy przeprowadzić.“ Co kwartał każdy zmieniający mieszkanie doświadczać zwykł tej kłopotliwej, nieoszczędzającej zarówno najkosztowniejszych fortepianów, jak i domowych sprzętów gospodarskich. Zagranicą do przewożenia mebli używają umyślnie zrobionych wozów dostatecznie wielkich i zabezpieczających od zniszczenia. Taki wóz zupełnie podobny do wozu kolejowego, wielki i zamknięty ze wszystkich stron, oglądaliśmy wczoraj przed fabryką powozów p. Adolfa Meisnera. Na wozie olbrzymimi literami oznaczono, iż należy on do biura spedycyjnego J. Nawrockiego w Krakowie. — W drewnianym tym wagonie ekspedycyowa również można meble zupełnie bez opakowania w najdalej strony; wstawione i zamknięte umieszczone być mogą z wozem na torach kolejowych i dochodzą do miejsca przeznaczenia, niedotykane niczyją dłońmi i nieprzekładane na stacyach. Naśladownictwo zagranicy we wszystkim, co pozytywne, zawsze jest godnym poparcia i uznania.

Pożar w Krowodrzy. Dzisiaj o godzinie 1 w południe wybuchł ogień w stodole Feliksa Dwuraznego pod L. 56 na Krowodrzy i ogarnął przyległą stodołę pod L. 55 Antoniego Sowy, oraz bróg tego ostatniego. Obie stodoły i bróg napelnione były tegoroczną kresencją. Ogień, zdaje się, wybuchnął z nieostrożności lub zapuszczenia takowego przez parobków, którzy rano byli zatrudnieni w stodole Dwuraznego. Wartość spalzonego zboża w stodołach i w brogu, a nie zabezpieczonego wynosi około 2,000 złr.; były tylko budynki zaasekurowane. Naprzód przybyła z pomocą sędziwa gmina krowodraska, pod kierunkiem p. Stanisława Czekajskiego, wójta, a zaraz potem nadbiegła straż pożarna miejska i straż policyjna. Straży pożarnej udało się ogień zlokalizować i zapo-

biedz zająć się przytykających stodoł, domów i budynków gospodarskich, słomą pokrytych. Do tej chwili (godzina 3) usunieto wszelkie niebezpieczeństwo dalsze i straż pożarna oraz ludność wiejska zajmują się przygaszaniem zgłiszczów i rozrzucaaniem niedopalonego zboża. Inżynier wojkowska z koszar z Piasku i żandarmeria także przybyły na miejsce.

Przystanek kolei Transwersalnej na Podgórze otwartym został d. 1 b. m. przy uroczystej reprezentacji m. Podgórze oraz urzędników kolei. Przystanek ten, jak już donosiliśmy, został wybudowany kosztem gminy m. Podgórze, odległym jest o 1/2 kilometra od rynku podgórskiego i urządzonym jest jako stacja ruchu osobowego, tak dla osób, jak punków, w połączeniu z koleją Transwersalną, Karola Ludwika i koleją Północną.

Dyrekcja krajowej szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie ogłasza, że uroczyste otwarcie nowego roku naukowego odbędzie się d. 17 b. m., po przedzono nabożeństwem w kościele św. Mikołaja. Egzamina wstępne, uzupełniające i poprawcze rozpoczyna się d. 10go b. m. Przystępujący do egzaminu wstępnego, złożony winien takową w kwocie 2 złr.

Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej skatunki gminie Rusow, w powiecie Śniatynskim, na odbudowanie spalonej cerkwi, zapomogi w kwocie 200 złr. — **Krynica** 1 października. Niezwykła sensacyjność wywołała tu wiadomość o aresztowaniu Aleksandra Piłarskiego, byłego dyrektora galicyjskiej kasy zalikowej we Lwowie, ściganego listami gończymi za sprzeniewierzenie znaczniejszej kwoty (48,000 złr.) z kasy zalikowej. Tutejszy komendant żandarmerii p. Fuhrman, otrzymawszy wiadomość o ukrywaniu się aresztowanego w Krynicę, przedsięwziął zaraz poszukiwania tamże, które jednak nie doprowadziły do aresztowania Piłarskiego na miejscu. Pojechał więc za śladem jego ucieczki do Krakowa i tam po dłuższych poszukiwaniach, dowiedział się o jego miejscu ukrywania się przy ulicy Długiej. P. Fuhrman udał się więc niezwłocznie do krakowskiej Policji, prosząc o aresztowanie Piłarskiego, podawszy przytem dokładne oznaczenie miejsca jego ukrywania się w Krakowie, dokąd się udał z Krynicy.

Lwów 2 października. (X) „Sprawa Domu Narodnego“ — pisze *Stowco* dzisiejsze — wzięła w tych dniach nowy obrót. Magistrat m. Lwowa odstąpił od pierwotnego swojego zamiaru i postanowił nie odstąpić sprawy Namiestnictwu, lecz przedłożyć ją pełnej Radzie miejskiej z wnioskami, ażeby wybrała specjalną komisję prawniczą i poleciła jej zbadać prawną stronę całej kwestji. Na podstawie tych badań miałaby reprezentacja miejska ewentualnie objąć w swój zarząd wszystkie sprawy dotyczące się rzeczonoj instytucji. — Po odczytaniu tego doniesienia, staratam się je sprawdzić i przekonałem się, że w tej chwili jest ono pozbawione wszelkiej podstawy.

Wydział „Russkiej Rady“ wydał swoim nakładem broszurę zawierającą protest zloczowsko-przymyslańskich wyborców z stronnictwa skrajno-ruskiego przeciw wyborowi T. hr. Stadnickiego, jako posła do Rady państwa. Tutejsza prokuratura państwa skoniowała tę broszurę. Lwowski sąd karny zastanowił znowu dalsze śledztwo przeciw komisarzowi p. J. i innym, którzy mieli dopuścić się rzekomo obrazę cary ruskiego kandydata na posła p. Rożankowskiego.

Bratanek profesora Romaczuka, posła na sejm krajowy z ukraińskiego stronnictwa, p. Jarosław Romańczuk, wstąpił do zakonu OO. Zmartwychwstańców i miał w tych dniach wyjechać do Bułgarii, o czym niezmierznie zgorszył skrajno *Stowco*.

W tych dniach ma tu powstać publiczna kuchnia dla wegetaryanów, z której mięso zupełnie będzie wykluczone, a zwoleńnikom wegetaryanizmu podawane będą potrawy tylko z jarzyn, mąki, krup, nabiału i owoców.

Poprzedni nastąpi uroczyste otwarcie nowej fabryki wyrobów jedwabnych, założonej niedawno na Grodeckim przez p. Baarą. Uroczystość tę ma zaszczyścić swoją obecnością Marszałek krajowy.

Ubyło nam znowu dwóch weteranów z 1831. — Wczoraj zmarł we Lwowie Hieronim Kunasowski, b. oficer wojsk polskich, prezes towarzystwa Rady narodowej w r. 1848, wiceprezes towarzystwa opieki nad weteranami w r. 1831, właściciel dóbr ziemskich przeżywszy 79 lat; a w Dziubkach pod Żółtką zmarł również w dniu wczorajszym Ignacy Błażejowski w 75 roku życia.

Polemika o organy. X. Sarnicki, prowincjał zakonu Bazylianów, wprowadził niedawno w kościele Bazylijskim we Lwowie użycie organów, jak to dawniej było praktykowane we wszystkich prawie kościołach unickich. *Stowco* lwowski, jako pismo pragnące identyfikacji obrządków kościoła unickiego w Galicyi z obrządkami prawosławnymi, więc przeciwko organom z zasady powstające, umieszcilo niedawno w swych szpaltach następującą wzmiankę:

„Organy w lwowskiej Bazylijskiej cerkwi niesłychanie wrzaskliwe i rozdzierające uszy słuchaczy, już heczą, jak o tem mieliśmy sposobność przeświadczyć się osobiście w sobotę przed niesporami. Reżył na tych dachach znany defecient, O. Kolubiński, pełniący teraz obowiązki pomocnika przy X. Sarnickim, a kalikował, jak nas ponozono, synek O. prowincyała Sarnickiego. W cerkwi klasztornej nie odprawia się wcale nabożeństwo nocne, ponieważ, jak twierdzą, „niema dla kogo.“ Nieszporów odprawiał O. Kolubiński, bezcąc głosem, w porównaniu z którym głos n. p. barana jest jeszcze bardzo melodyjnym. O. Kolubiński jednak będzie organistą przy klasztornej cerkwi i głównym śpiewakiem. Dowiadujemy się, że X. Metropolita powziął zamiar stanowczy rozpatrzyć się w sprawach klasztoru, w jego porządkach i w jego krzykliwych organach. Daj to Boże!“

Z tego powodu otrzymujemy list następujący:
Lwów 29 września.
Szanowna Redakcyo! *Russkie Stowco* we Lwowie zamiesciło, jak powyżej dosłownie jest przytoczonem, korespondencję dotyczącą po większej części mnie osobiście w sposób nader złośliwy co do mojej gry na organach. Doznaję względów ze strony X. Dra Sarnickiego, prowincyała OO. Bazylianów, profesora uniwersytetu lwowskiego i mego z r. 1868, a będąc, jako miłośnik muzyki i śpiewu, w zasadzie zwolennikiem zaprowadzenia organów wogóle w cerkwiach gr. kat., pytam się, dlaczego, umiejając grać na organach, nie mam dla chwały Bożej tego czynić, czyli w granii przezneczenie, jako kapłana gr. kat. obrządku, tkwi jaka zbrodnia, n. p. zdrada stanu? — W cerkwi Bazylijskiej we Lwowie b. r. zaprowadzono organy, a cel tychże bez kwestji dla podwyższenia chwały Bożej, o czem zresztą psalmy Dawida dosadnie przekonywają, jak n. p. 150 ps. w. 11. Potrzeba organów, zwyczaj tychże używania nie tylko po kościołach, ale i cerkwiach, już dosyć dawny, znaczenie zaś organów jest tak dla każdego znanem, że w kwestji zasadniczej omawiać takową byłoby rzeczą zbyteczną. Ciekawem doprawdy jest, dlaczego *Stowco* w numerze 98 z d. 10 (22) września b. r. tak na zaprowadzenie organów (dosć znaczna liczba tychże na prowincji, nawet w Zarwanczy w miejscu odpustowym parafii gr. kat. na Podolu), jak i na pod-

pisanego za to, że podczas nabożeństwa do śpiewu rytualnego na organach akompaniował, srodze się zżyma?.. Korespondencja taka jest czystym pamfletem, gdyż zamiast dowodami może jakimiś (*sic!*) zbijając *meritum* rzeczy, korespondent rzuca się bezpodstawnie na pojedyncze osobistości, bierny udział w sprawie tej mające. Jak umiem i jak mnie nauczono, tak Pana Boga chwalię, a krytykę co do osądzenia mego spiewu przez korespondenta *Stowca* uważam za niekompetentną. Oświadczam zarazem uroczystie, że tak długo na organach rzeczonych i na innych grywać będę, jak długo mi Najwyższy Stwórca żyć pozwoli, a potem, jak długo X. Dr Sarnicki w tej mierze moje usługi przyjmować zechce. Dla wszystkich tych w powyższym względzie nieprzejścioliwość mam jedną tylko odprawę: „Panie odpuść mi, bo nie wiedzę, co czynię.“ Po zebraniu mniej-więcej drobnych szczegółów w odpowiedzi na korespondencję *Stowca*, wyżej wskazanych, ośmielam się upraszać o łaskawe przyjęcie niniejszego pisma, jeżeli to być może — w łamy cennego swego pisma. W nadziei, że szan. Redakcyja w dobre zrozumianiu interesie życzliwości, w obronie wiary prawdziwej katolickiej, która tylko jedna prawdziwa na całej kuli ziemskiej istnieje, choć napozór takiej bagatelki płazem nie puści i należyty użytek zrobi, kreślę się z wyrazem głębokiego szacunku i pokłanania

X. Julian *Lelwa Kolubiński*, gr.-kat. defecient.

Patryotyzm w sporcie doprowadza do wielkich niewłaściwości. Na wyścigach w Warszawie, Wilnie i Moskwie rumaki polskie występowały pod nazwiskami postaci historycznych. Przeciw temu zwyczajowi występuje słusnie *Kronika rodzinna*, a przyczyna nazwiska tak rażąco, jak klacz „Anna Jagielonka“ lub ogier „Kordecki.“

Repertuar teatru krakowskiego.
W niedzielę 4go: *Podróż po Warszawie*, krotoczwila w 6 obrazach, przez Feliksa Schobera, z muzyką Sonnenfelda.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 cent., w dni powszednie 30 centów.

Muzeum Narodowe (w Sukiennicach) otwarte jest codziennie od godziny 11ej do 3ej popołudniu w wyjątkiem poniedziałków, za opłatą wejścia 20 cent. w dzień zwykły; w niedziele i święta po 10 cent. od osoby.

Groby królewskie i skarbiec w katedrze na Wawelu zwiedzać można w dni powszednie o godzinie 10ej w niedziele i święta o godzinie 12.

Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od godziny 10ej do 6ej. — Wstęp 30 ct. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Groby zaślubnych (w krypcie na Skalec), Grób Skargi (u św. Piotra), oraz Skarbiec kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilach wolnych od nabożeństwa za zgłoszeniem się do zakrysty.

Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagielloń. (*Collegium majus*) zwiedzać można codziennie od godziny 12ej do 1ej — prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich bezpłatnie.

Muzeum XX. Czartoryskich otwarte dla zwiedzających we wtorki, czwartki i soboty od 10—12, o ile w ten dzień nie przypadają święta.

D. 2go października pochmurno, przed południem deszcz; term. od 7-4 doszedł do 11-8 C. Barometer stoi dość wysoko; o godzinie 7ej rano d. 3go stan jego był 746-9 millim., term. 4-0 C. — Wiatr zachodni.

W niedzielę d. 4go października: Najśw. Maryi Panny Różaniec; w poniedziałek 5go: św. Flawii i Charytyny pp.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.
Telegrafuj nam ze Lwowa, iż zmarła tam wczoraj znana poetka Marya Bartus.

Przedstawienie amatorskie. — W niedzielę dnia 4 b. m. danem będzie w Lokalu Stowarzyszenia Rękodzielniczków pod opieką św. Józefa, przy ul. Zwierzynieckiej, Nr. 6, przedstawienie amatorskie; rozpocznie: komedia w jednym akcie przez Zygmunta Przybylskiego: *Galęzka Jasminu*; nastąpi: komedia w jednym akcie z francuskiego: *Chrap iść z rozkazem*; zakończy: komedia w dwóch aktach przez Józefa Korzeniowskiego: *Majster i Czeladnik*. Początek o godzinie siódmej.

W Stanisławowie rozpoczęła wychodzić *Kronika Stanisławowska* raz na tydzień w niedzielę. Jako odpowiedzialny redaktor podpisany jest Kajetan Kułiński.

W Poznaniu wyszło w drukarni Lebińskiego piśm zbiorowe p. t. *Obrzędni*, jednodniowy, na rzecz Towarzystwa czytelników ludowych w Poznaniu.

Rogiem à prawda, powieść z ostatnich czasów, wydanie drugie, przejrane i poprawione przez autora, (8^o 226 str.) jest do nabycia za l. 50 cent., pocztą opłatnie (należytość za przekazem) l. 55 cent. w Administracji *Czasu* w Krakowie i we wszystkich księgarniach. Główny skład w księgarni Gebethnera i Spółki w Krakowie.

Od Administracji „Czasu.“
Dla wygnańców z Prus złożył Aleks. Szedler 5 złr.

Sprawy sądowe.
W obecności Rady Sądu krajowego wyższego Czynszczana jako przewodniczącego, Radców Sądu krajowego Łobaczewskiego i Krzyżanowskiego jako sędziów, tudzież Prokuratora Państwa Bronona i delegata Izby adwokackiej Dra Józefa Kremera odbyło się 2 października 1885 losowanie sędziów przysięgłych na V kadencją, w d. 3 listopada rozpocząć się mającą. Wylowosani zostali:

I. Jako Przysięgli główni:
1) Dr Blatteis Jakob, 2) Grzybicz Franciszek, 3) Dr Cholewicki Franciszek, 4) Dr Maczka Tomasz, 5) Dr Kirschner Aron, 6) Michalski Ignacy, 7) Dydyński Marian, 8) Armatowicz Feliks, 9) Gorzkowski Jakob, 10) Hr. Huszarzewski Józef, 11) Dr Drobner Jakob, 12) Dr Smolka Stanisław, 13) Rappaport Józef, 14) Dr Brzeziński Julian, 15) Laudau Łazarz, 16) Jachimski Antoni, 17) Dr Kopernicki Izidor, 18) Zaremba Józef, 19) Kalisz Alfons, 20) Gasiński Jędrzej, 21) Demmer Józef, 22) Dr Drożdż Bolesław, 23) Scherer Adolf, 24) Fischer Jan, 25) Pawlikowski Ignacy, 26) Dr Milkowski Władysław, 27) Herzog Jan, 28) Hr. La-

socki Bronisław, 29) Dr Hajdukiewicz Jan, 30) Dr Wiszniewski Ludwik, 31) Jangustyn Franciszek, 32) Walczakiewicz Kazimierz, 33) Eichner Bernard, 34) Dr Murdziński Franciszek, 35) Dr Jodłowski Jan, 36) Redyk Wiktor.

II. Jako Przysięgli zastępcy:
1) Adamski Walenty, 2) Markiewicz Andrzej, 3) Wiśniewski Karol, 4) Wechsler Adolf, 5) Cieśliski Marceł, 6) Sliwiński Zygmunt, 7) Wróbel Tomasz, 8) Dr Eibenschütz Zygmunt, 9) Kossowan Dymitr.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Komisja ministerjalna dla stowarzyszeń udzieliła zezwolenie na założenie w Stanisławowie Dniestrańskiego Stowarzyszenia żeglugi parowej, oraz na zmianę statutów c. k. uprz. Wlowsko-Czerńowiecko-Jaskiego Towarzystwa kolejowego i kasy oszczędności w Drohobyczu.

Bank Rolniczy we Lwowie
podaje następujące sprawozdanie z ruchu na targu zbożowym:

Pszenica gotowa usposobienie lepsze. Żyto gotowe usposobienie lepsze. Owies obroczy usposobienie spokojne. — Jęczmień. — Rzepak nowy usposobienie szalsze. Groch. Wyka. Bobik. Hreczka. Kukurudza. Chmiel za 50 kilo usposobienie przychylnie. Konieczna.

Lwów dnia 2 października 1885.

Dziś notujemy za 100 Kilogr. loco Lwów.		
Pszenica gotowa	złr.	6.50 — 7.35
Żyto gotowe	„	5.25 — 6.—
Owies obroczy	„	5.25 — 5.75
Jęczmień browarny	„	5.25 — 7.—
Rzepak	„	9.— — 9.75
Groch do gotowania	„	— — —
Wyka	„	— — —
Bobik	„	— — —
Hreczka	„	— — —
Kukurudza	„	— — —
Chmiel za 50 kilo	„	25.— — 60.—
Konieczna czerwoną	„	— — —
„ białą	„	— — —
Spirytus za 10,000 lt. pret zlr.	„	26.— — 26-50

„na termin“ 26.— 26-50
Od ubiegłego tygodnia ceny notują niezmiennie, ruch w handlu zbożowym i chmielu jest więcej ożywiony, spodziewać się można, że na targu zbożowym przyjdzie do znaczniejszych transakcyj — tym więcej, że dzisiejsze notowania targów zagranicznych czynią export naszych produktów prawdopodobnym.

Uwaga: Bank rolniczy utrzymuje na składzie i w magazynach swoich owies, chmiel, przyjmując zamówienia na maszynę rolnicze.

W sprawie targu zbożowego we Lwowie.

Komitet Towarzystwa rolniczego krakowskiego wydał i rozesał odezwę do pp. Producentów chmielu, zachęcając do jak najliczniejszego udziału w tegorocznym targu na zboże, połączonym z wysławą i targiem na chmiel we Lwowie w dzień 6 i 7 b. m. odbyć się mającym.

Komitet. Tow. Krakowskiego uznając ważność zadania w obmyśleniu środków do łatwiejszego zbycia tego, tak ważnego w kraju naszym teraz artykułu, wysłała do Lwowa delegacyę, celem wspólnego obmyślenia środków pomocy, albo obrony, nietylko dla tegorocznej produkcji, ale i na przyszłość.

Trudno nie przyznać, że niemałe zadanie podejmują p. Delegowani obydwóch Towarzystw, bo nie tak łatwo rozerać odrazu sieci, ktorými od bardzo dawnego czasu cały nasz kraj otoczony przez zagranicznych spekulatorów.

Jednak zdaje mi się, że jak wszystkie trudniejsze w świecie zadania łatwiej połączonymi siłami przeprowadzane bywają, tak samo i w tej kwestji ułatwionem zostanie zadanie, jeżeli dotychczasowe sekcye chmielarzy w obydwóch Towarzystwach istniejące, zamienią się w jedno Towarzystwo chmielarzy.

Dotąd, w braku opieki i sprężnej łączności, każdy producent hoduje i sprzedaje swój produkt jak może, nieświadom ceny, nieświadom drogi, nie obchodzi go zresztą nic, co się gdzie indziej dzieje, wierzy każdemu, i sprzedaje swój produkt często przed czasem, z obawy obniżenia ceny, pierwszemu lepszemu spekulatorowi, który zrobionym nakładem teoretycznej inycji i tym sposobem bardzo często, nawet w pomyślniejszych od obecnego latach, ustalają spekulanci cenę na nasz produkt, z niemalem dla siebie zarobkiem.

Jeżeli z dotychczasowych sekcji i ze wszystkich produkujących w kraju chmiel, powstanie Towarzystwo silne, swój i kraju interes pojmujące, to ani na moment wątpić nie należy, że wszystkie, dotąd kraj trapiące niepomyślności zwolna usunie będą. Bo zadaniem takiego Towarzystwa będzie, opiekować się produkcją chmielu w kraju, starać się o ułatwienie zbytu takowego, o podniesienie pielęgnacji słowem o wszystko, a nade wszystko o wyrobienie i uznanie obywatelstwa w świecie handlowym.

Aby tem łatwiej celu tego dopiąć, należy przedewszystkiem, podług zdania mojego, postarać się o pewną wiadomość, wiele kraj nasz i na jakiej przestrzeni produkuje, wiele konsumuje, wiele wywozi i wiele sprowadza do kraju, a wiadomości takie niestrudno będzie otrzymać, jeżeli pp. plantatorów chmielu zrozumieją swój własny i kraju interes i podadzą Towarzystwu pewne cyfry, do skutecznego zaopiekowania się koniecznie potrzebne. Towarzystwo mając dokładne daty o ilości i jakości, łatwiej potrafi zapiekować się produkcją, a znając drogi zbytu, ustanowi komisantów, czyli reprezentantów dla krajowego chmielu wszędzie, gdzie tylko uzna tego potrzebę. Dotychczasowe postępowanie pp. handlarzy i konsumentów nasze go chmielu powinoby przekonać p. plantatorów, że ziemia nasza rodzi chmiele wyrównujące jakością wszystkim innym, a najlepiej stwierdzają to zdanie sami pp. handlarze, którzy zakupują u nas chmiel z udaną pogardą co do jakości takowego, a przecież wywożą go na targo światowe.

Wydarza się czasami i to, że chmiele nasze przewyższają jakością swoją chmiele niemieckie, osłabły tego roku, a dowód tego mamy w tegorocznym sprawozdaniu z Norymbergi z dnia 10 września, gdzie najwyraźniej wyczytać można, że między wieloma, przybyli na tamtejszy targ kupiec ze Lwowa nie znalazł tam dla siebie odpowiedniego jakości chmielu.

Podnosząc w tak ważnej sprawie głos, pragnę

tylko zwrócić uwagę pp. Delegowanych na okolicę, gdzie w stosunku do konsumcji piwa produkcya chmielu nie jest wystarczająca, a do tych należy chwelić i nasze większe miasta w Królestwie Polskiem, mianowicie: Warszawa, Łódź, Zgierz i wiele innych, które sprowadzają chmiele niezawse wyborowej jakości.

Wiem dobrze, że do wszystkiego, oprócz pracy, potrzeba ludzi i pieniędzy, to jednak nie wątpię, że ludzie się znajdą, a potrzebnego funduszu dostarczą stowarzyszeni. Mijemy przeto nadzieję, że usiłowania ludzi dobrej woli pożądanym skutkiem uwiecznione będą.

F. Szybalski.

Artykuły w dalsze „Nadesłane“ nie pochodzą od Redakcyi.

NADESLANE. (2240-1)

Przewodnik po Krakowie
Porębski i Zimler (dawniej Józef Kiedel, Rynek). Magazyn towarów damskich, aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie opłacony.

NADESLANE. (2623-2-3)

Maciej Czerny
architekt i budowniczy z upoważ. rządowego
otworzył biuro techniczne
w Tarnopolu przy ul. Pańskiej Nr. 693.

NADESLANE.

Odezw Siostr Felicjanek do dzieci polskich.

Pomimo dzisiejszego zmaterializowanego świata, kwitną w różnych krajach dobroczynne Zakłady i nam pod rozmaitemi nazwami powstają instytucje. — Od dziecka do starca ludzie różnego stanu biorą udział w szlachetnem niesieniu ulgi cierpiącym. Oudowny pomyśl Biskupa francuskiego, założyciela Missyj dzieci, godne podziwu wydaje owoce i mnostwo dzieł, które przynosi im wielką korzyść, niż wielkie podatki płynące od mas więcej znaczą, niż wielkie pojedyncze ofiary. Odtąd i nam „Pan Bóg podał myśl, która, jak się spodziewamy, błogie przyniesie skutki, a słowa nasze nie przebrzmiają jak echo, ale trafiają wprost do młodocianych, anielskich serduszek dzieci polskich.

Nie istnieje jeszcze Zakład pod nazwą: „Fundacya dzieci“. Mamy tę otuchę, że wkrótce powstanie pod opieką Bożą, chociaż w chwili, kiedy robimy tą odezwę, nie mamy ani centa, ani grosza, ani feniga. — Wielkie pomniki uczynków miłosierdzia wnoszą się podobnym sposobem — jak: Gmach Dzieciątka Jezus w Warszawie, Dom Siostr Jachowicz, Bank Miłosierdzia Skargi w Krakowie, Zakłady X. Bosco we Włocławcu i t. p. Do Was odzywamy się kołchane dżiatki, aby każde z was małą ofiarą stało się fundatorem schronienia dla ubogich sierotek polskich. W Galicyi, w Przemyslu pod opieką Zakonnic wychowują się ubogie dziewczynki mające wprawdzie dach, ale mieszkanie wcale nie odpowiada

Kogóż nasz Zbawca żyjąc na ziemi, Najkniej tulił do serca swego? Pięścił się tylko z dziećmi małymi, One do Miśtra Igmęgo Boskiego...

NADESŁANE. (1848)

Ważne dla cierpliwych na gościec.

Wielmożny Pan Franciszek Jan Kwizda c. k. nadworny dostawca i aptekarz obwodowy w Korneuburgu.

Z przyjemnością donoszę Panu, że sprowadzony przez Pana płyn gośćcowy po jego używaniu u-

Nieder-Hillendorf 29 września 1884. Składy zamieszczone są w ogłoszeniu „Kwizdy płyn gośćcowy“ w dzisiejszym Nrze.

NADESŁANE. (2554)

Wielmożni J. G. & L. Frankl, fabryka mebli w Wiedniu II. Obere-Donaust. Nr. 103.

Ze sprowadzonych od Panów w roku 1883 mebli, jestem bardzo zadowolony i wyrażam niniejszem Panom za trwałość mebli moje pełne uznanie.

HRABIA Eugeniusz Pongracz jun. Kiraly Telek 23 sierpnia 1885.

Ostatnie wiadomości.

Piszą nam ze Lwowa: W kołach poważnej inteligencji ze zgorznięciem omawiane są szczegóły wczorajszej uroczystości inauguracyjnej w tutejszym uniwersytecie.

Kto winien? Oczywiście niema winowajcy, a raczej wszyscy są winni. Tematów takich, jak apologia Darwinizmu nie wybiera się na takie uroczystości, jak otwarcie roku szkolnego.

Dziennik Poznański pisze: „Iżba handlowa poznańska w połowie przeszłego miesiąca podała do ks. Bismarka memoriał, w którym wykazuje niekorzystny wpływ wydań na targ robotniczy i na stosunki zarobkowe prowincji wschodnich państwa, a ostatecznie wyraża u-

bolewanie, że jeśli środki gwałtowne ze względów wyższej polityki przedsięwzięte zostały, wykonanie takowych nie przybrało łagodniejszego charakteru, mianowicie też, że nie zastosowano do sprawy tej większej jawności. Do memoriału dołączono w odpisie korespondencyj Izby handlowej, przeprowadzoną z naczelnym prezesem poznańskim, który, jak wiadomo, odmówił Izbie handlowej listy wydalonych, oświadczając, że ta kowej niema.

Zajścia w Rumelii wschodniej.

Piszą nam z Wiednia 2 października: (F) Sytuacja na półwyspie bałkańskim wydaje się na serwo groźną wskutek postawy Serbii.

Następnie pocieszają się także faktem, iż zdolność do akcji i gotowość do walki armii serbskiej nie odpowiada przedstawieniom, pochodzącym ze źródeł serbskich, gdyż armia serbska ma znaczne niedostatki, które jej zdolność do zaczepnego stanowiska wysoce utrudniają i mogłyby ją zepchnąć tylko na stanowisko obronne.

Te uspokajające atoli wiadomości, które przemawiają przeciw prawdopodobieństwu wojkowej interwencji Serbii, osłabia przecieć w wysokim stopniu ta okoliczność, że finansowo tak słaby kraj, jak Serbia, nie będzie mógł utrzymać zmobilizowanej armii tak długo, aż się zakończą obrady dyplomatów.

Piszą nam z Wiednia 2 października: (F) Z Petersburga nadeszły tu zajmujące wiadomości. Pomiędzy panslawistami panuje wielkie niezadowolenie z powodu, że wszelka akcja pomocnicza na rzecz Bułgarii i Macedonii została przez rząd stanowczo zabroniona.

Z Zofii telegrafują do Neue Fr. Presse: W Rumelii panuje porządek. Oczekują z niecierpliwością wiadomości o przybyciu już do Kopenhagi deputaty bułgarskiej i o europejskiej konferencji.

Wobec pewnej deputacji miał prezes ministerstwa greckiego oświadczyć: „Pojmuję wzruszenie, jakie wywołały w was wiadomości o Filipopolu. Wypadki w Rumelii oznaczają przewrót stworzonego przez Europę od 1878 r. na półwyspie bałkańskim stanu rzeczy.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wobec pewnej deputacji miał prezes ministerstwa greckiego oświadczyć: „Pojmuję wzruszenie, jakie wywołały w was wiadomości o Filipopolu. Wypadki w Rumelii oznaczają przewrót stworzonego przez Europę od 1878 r. na półwyspie bałkańskim stanu rzeczy.

Telegramy.

Nisz 3 paźdz. Król otworzył nadzwyczajną seję skupczyną mową tronową, której kilka ustępów, a zwłaszcza zakończenie gorącymi okłaskami przyjmowano.

Wiedeń 3 października. (F) W odpowiedzi na telegram bułgarskiego sobrania, wystosował Car do prezydenta sobrania Stambulu oświadczenie, że interes bułgarski zawsze mu leży na sercu, ale że nie może pochwalić unii, dokonanej bez jego wiedzy.

Wiedeń 3 października. (F) Informacje paryskie i berlińskie opiewają, że uznaniu unii bułgarskiej sprzeciwia się Austria, podczas gdy inne mocarstwa gotowe są uznać ją pure et simple, a tylko warunki określić.

Zofia 3 go października. (M) Dr Komakow i były dyrektor Petrow opowiedzieli wczoraj Filipopol i udali się w deputacji do Konstantynopola, aby u tamtejszych zastępców mocarstw europejskich u-

Wiedeń 3 października. (F) W odpowiedzi na telegram bułgarskiego sobrania, wystosował Car do prezydenta sobrania Stambulu oświadczenie, że interes bułgarski zawsze mu leży na sercu, ale że nie może pochwalić unii, dokonanej bez jego wiedzy.

Wiedeń 3 października. (F) Informacje paryskie i berlińskie opiewają, że uznaniu unii bułgarskiej sprzeciwia się Austria, podczas gdy inne mocarstwa gotowe są uznać ją pure et simple, a tylko warunki określić.

Zofia 3 go października. (M) Dr Komakow i były dyrektor Petrow opowiedzieli wczoraj Filipopol i udali się w deputacji do Konstantynopola, aby u tamtejszych zastępców mocarstw europejskich u-

Wiedeń 3 października. (F) W odpowiedzi na telegram bułgarskiego sobrania, wystosował Car do prezydenta sobrania Stambulu oświadczenie, że interes bułgarski zawsze mu leży na sercu, ale że nie może pochwalić unii, dokonanej bez jego wiedzy.

Wiedeń 3 października. (F) Informacje paryskie i berlińskie opiewają, że uznaniu unii bułgarskiej sprzeciwia się Austria, podczas gdy inne mocarstwa gotowe są uznać ją pure et simple, a tylko warunki określić.

Zofia 3 go października. (M) Dr Komakow i były dyrektor Petrow opowiedzieli wczoraj Filipopol i udali się w deputacji do Konstantynopola, aby u tamtejszych zastępców mocarstw europejskich u-

Wiedeń 3 października. (F) W odpowiedzi na telegram bułgarskiego sobrania, wystosował Car do prezydenta sobrania Stambulu oświadczenie, że interes bułgarski zawsze mu leży na sercu, ale że nie może pochwalić unii, dokonanej bez jego wiedzy.

Wiedeń 3 października. (F) Informacje paryskie i berlińskie opiewają, że uznaniu unii bułgarskiej sprzeciwia się Austria, podczas gdy inne mocarstwa gotowe są uznać ją pure et simple, a tylko warunki określić.

Zofia 3 go października. (M) Dr Komakow i były dyrektor Petrow opowiedzieli wczoraj Filipopol i udali się w deputacji do Konstantynopola, aby u tamtejszych zastępców mocarstw europejskich u-

Wiedeń 3 października. (F) W odpowiedzi na telegram bułgarskiego sobrania, wystosował Car do prezydenta sobrania Stambulu oświadczenie, że interes bułgarski zawsze mu leży na sercu, ale że nie może pochwalić unii, dokonanej bez jego wiedzy.

Wiedeń 3 października. (F) Informacje paryskie i berlińskie opiewają, że uznaniu unii bułgarskiej sprzeciwia się Austria, podczas gdy inne mocarstwa gotowe są uznać ją pure et simple, a tylko warunki określić.

Zofia 3 go października. (M) Dr Komakow i były dyrektor Petrow opowiedzieli wczoraj Filipopol i udali się w deputacji do Konstantynopola, aby u tamtejszych zastępców mocarstw europejskich u-

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Wiedeń 3 października. (Z Izby dep.) Dep. Keil wnosi rozszerzenie ustawy z dnia 15 lutego 1868 r. o uwolnienie od należności aż do r. 1898. Dep. Türk wnosi wybór komisji dla spraw rolniczych.

Table with financial data: Kurs pieniędzy i papierów publicznych. Kraków 3 Października. Includes exchange rates for various currencies and bonds.

Table with financial data: Losy. Includes lottery results and bond information for various locations like Kraków and Wiedeń.

Table with financial data: Akcje koleji. Includes stock prices for various railway companies like Albrechts, Danubius, and others.

Table with financial data: Akcje bankowe. Includes stock prices for various banks like Anglo-austriacki, Boden-Credit, and others.

Table with financial data: Kursy walut. Includes exchange rates for various currencies like Rubel, Dukat, and others.

BARDZO WAZNE dla Pań!! NAUKI KROJU SUKIEN DAMSKICH,

oparte na gruntownej podstawie rysunków, oraz robienia wszelkich ubiorów damskich i dziecięcych, udziela egzaminów w tym fachu w Wiedniu nauczycielka pr. p. M. Korsydem w koncesyjonowan. Zakładzie nauk w przy ul. Starowislniej pod Nr 11, pierwsze piętro, gdzie też listę osób tutaj już wyczołanych i uogólnych poświadczeń o dobroci nauki przegladnąc można.

! Wachlarze damskie!

śliczne atlasowe, z piór strusich i słoniewej kości, rzeczy ozdobne jak: pióra, albumy, pudełka parasole najmłodniejsze modne kwiatki męskie i damskie, rozsyła każdemu fabryka p. f. J. F. Kust w Wiedniu, VI., Nelkengasse Nr. 4. Możliwość i naprawy punktualnie i tanio. (1782-6-10)

Bole zębów wszelkiego rodzaju, nawet jeżeli zęby są dziurawe i nadpsute, usunięte będą natychmiast i stale przez słynny Indyjski wyciąg, który z powodu swej doskonałości powinien się znajdować w każdym domu.

Jedynie prawdziwy we flaszeczkach po 35 i 70 cent. w Krakowie u aptekarza W. Redyka. (1617 16 16)

Dra Schwalgera WYCIĄG ROŚLINNY

leczy za poręczeniem w przeciągu 4 tygodni wszelkie następstwa samogwałtu, jak polnece, osłabienie męskie i rozpoczynające się choroby nerwów i krzyżów, wszelkie inne choroby płciowe w najkrótszym czasie. Do nabycia flaszeczka po 2 zhr. w. a. wraz z opisem użycia i korespondencyą albo wprost przez Dra Schwalgera w Wiedniu, VIII., Landong. Nr. 29. (2266 9-24)

Oslabienia,

polnece, impotencye, następstwa samogwałtu, leczą u młodych i starszych mężczyzn trwałe za poręczeniem słynne w a. i. e. starszego lekarza sztabowego Dra Müllera, Miraculo preparaty. Cena 3 zhr. 10 cent., pocztą o 25 cent. więcej.

Miraculo wstrzykiwanie

i pigułek leczą bezpoczucie i bsz boun kaź le uławy ruki moczowej, biate upawy w kilku dniach, także w zastarzałych wypadkach, gdzie żaden inny środek nie po. ogł. grunt wale i bez następ. bóów. Cena zhr. 1-60, pocztą o 25 c. więcej. Sproawdzic można jedynie z M. Georgs-Apotheke Max Schmid. Wien, V., Wimmergasse, 33. dokad wszelkie zamówienia adresowane należy. — Skład w KRAKOWIE w aptece p. E. Stockmara. (1998 3-6)

KOPALNIA ŻŁOTA,

przez którą można być bogatym, szczeni- wym i za wolnym, może być każdemu darmo wskazana, kto z zaufaniem nadesła swój dokładny adres pod B. 2103, poste restante Hauptpost Wien. (2260-2-3)

Prawda trwa najdłużej!

Cały zapas słynnej fabryki koców i der na konie objeżem za połowę zwykłej ceny i dlatego sprzedaje jak długo zapas starczy tylko za zhr. 1-75. jedną sztukę ogromnej, grubej, szerokiej, bardzo trwałej dery na konie.



To dery są 190 centimetrów długości a 130 centimetrów szerokie, z k. l. or. bordiurami i grube jak d. s. k. a, dlatego rzeczywiście trwałe.

Te dery są do nabycia w 2 gatunkach. I. gatunek bardzo piękny kosztuje 1 zhr. 95 cent., II. gatunek 1 zhr. 75 cent. Rozsyłka za gotówką lub za zaliczką. Codziennie następuje rozsyłka tych der na wszystkie strony świata a wszędzie one ogólnie są podobaję, gdy z mozą być także użyte, jako kołdry — dawniej kosztowały więcej niż podwojnie

Opócz tego jest jeszcze w zapasie 500 tuzinów złotych włosatych der fiaklerskich z 6 różnokolorow mi paskami i bordiurami, komplementnych, wielkich, bardzo pięknych, tylko po 2 zhr. 60 cent. za sztukę. Szczególniej polecamy godne dla właścicieli pojazdów fiaklerskich. Także można u mnie dostać

jedwabnych kołder z najlepszego jedwabiu buretowego w najwspanialszych barwach: czerwone, niebiesko-żółte, zielone, pomarańczowe w p. ski zupełnie długie i szerokie na największe łóżko, sztuka 3 zhr. 75 cent., para tylko 7 zhr. Mnóstwo podziękowań i półnieszczęsnych zamówień z różnych osób można przejeżdż w mojem biurze a nic niepowiedlii towar bez trudności przyjmuję nap.wrót.

Adres: WEBEWAAREN-MANUFACTUR J. H. Rabinowicz, Wien, III, Hintere Zollamtsstr. 9.

Informationen-, Börsen-, Finanz- und Verlosungsblatt „LEITHA“. Dasselbe, anerkannt als unparteiisches und gewisshafes Fachjournal berathet Kauf, Umtausch u. Verkauf von Fonds, Anlage- u. Speculationspapieren und...

C. k. uprz. galic. akcyjny BANK HIPOTECZNY wydaje we Lwowie i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu asygnaty kasowe 4 procent. płatne w 30 dni po wypowiedzeniu

Illustrowany katalog konfekcyjny nowości dla dam (toalety, kostiumy, dolmany, paletoty, zaklety, płaszcze deszczowe itd.) Na żądanie kartą korespon. darmo i franko wysyła dom handlowy konfekcyjny damskiej i mód.

Ostrzeżenie! Dowiedziawszy się, że mimo naszego pod dnem 30 listopada 1883 wyszłego ostrzeżenia podają się niektóre osoby wcale do tego nieupoważnione za agentów naszego domu, ośmielamy się powtórnie zwrócić na to uwagę, że tylko PANOWIE Henryk Baderle i Spółka w Wiedniu są upoważnieni do sprzedaży naszych koniaków.

CIRAGE A HARNAIS dają namstarownie zwykłym pedzłem bardzo piękną czarną barwę, błady polysak, zmniejsza skórę gdyż ma w sobie tleniec, schiaie nadzyceraj szybko i jest wobec dytychczasowego iakuru na chomonta itp. wszelkie skóry

Niepotrzeba pracki! Niepotrzeba prasować! uniwersalna płócienna bielizna z celuloidy (amerykańska bielizna) H Y A T T. Główny skład dla Austrii i Węgier ma J. N. Schmiedler, cesarsko-królewski nadworny fabrykant towarów gumowych,

Fabryka bilardów i kul bilardowych KAROLA KNILLA Wiedeń, IX., Rossau, Rothe Löwengasse Nr. 5-7, założona w r. 1807, poleca szczególnie swoje i przez niego nowo wynalazione mantille, tak zwane „bandy excelsior“

Handel komisowy chmielu KAROL WOLF w WIEDNIU, II. Franzensbrückenstr. 3, (Saaz) w Czechach. poleca się do komisowego zakupu i sprzedaży wszelkich gatunków chmielu po najprzystępniejszych warunkach.

Karol Kohn i Sp. w Wiedniu mają zaszczyt polecić najprzejmiej swe wyroby pióra stalowe do pisania i rączki. Znany doskonały gatunek, bardzo obfity wybór na każdy cel po różnych cenach, ciągle pomnażany nowymi gatunkami.

Kwizdy płyn goścowy oddawna wypróbowany doskonały środek przeciw goścowi, reumatyzmowi i cierpieniom nerwowym a również zabezpieczający przeciw zwichnięciom, sztywności mięśni i ścięgien, zalanom krwi, przygnieceniom, niezczułości skóry, następnie w częściowych kuracjach (kuracjach tydek), bólach nerwowych, spuchnięciach powstających z długotrwałych opasowań, szczególnie także do wzmocnienia przed i po przyrobceniu sil po wielkich trudach, długich marszach i t. p., tudzież w podeszłej starości w nadchodzącem osłabieniu.

Główny skład dla Galicyi u P. Niekolascha apt. we Lwowie. Oprócz tego znajdują się prawie we wszystkich miastach i miasteczkach państwa austriackiego sklady, które od czasu do czasu umieszczane bywają w dziennikach prowincjonalnych.

Zadziwiająco tania sprzedaż mebli i zupełnych urządzeń mieszkań, pochodzących po największej części od dostojnych państw, a składających się z mebli do salonów, jadalni, pokoi męskich, buduarów, sypialni, pokoi gościnnych i przedpokoi, we wszelkich możliwych kształtach, i mniej więcej na 30 pokoi zwykłych mebli, bardzo odpowiednich dla hoteli, zakładów kąpielowych wili i domów wiejskich, bezwzględnie bardzo trwała robota z pierwszych pracowni po zadziwiająco taniach cenach.

Papier klosetowy 15 c. 5000 opłatnie w Wiedniu. Schottwienner Papierfabrik, Wien, VII., Koiserstrasse 76/C. (1963 10-20)

LINOLEOWE KOBIERCE MORKOWE. Bardzo trwałe nakrycie na podłogę, gustowne, bez kurzu, łatwe do czyszczenia, dla domów prywatnych, biur, handli itp. Skład materij pokojowych chodników, p. kadów na umywalnie w najrozmaitszych wzorach. Ojprzedajacym zniżka. (2135-8-12) F. C. Collmann's Nachf. (A. Reichle) w Wiedniu, I., Kolowratring 3.

WINOGRONA świeżo zerwane rozsyłamy w 5 kilo koszykach pocztowych za zaliczką lub za gotówką 5 kilo opłatnie 1 zhr. 5 ct., 3 koszyki naraz opłatnie po 1 zhr. 47 ct. (2255-4-4) J. Watz & Co. w Werschetz w południowych Węgrzech.

„AUXILIUM“ najlepszy uznany środek leczniczy bez wstrzykiwania przeciw słabości i choroby u kobiet. Tylko w znak ochronny i bilet zaopatrzone Auxilium jest skuteczne i prawdziwe. Pan Dr. Hartmann od wielu lat słynnie znany specjalista, wedle dyplomu z r. 1870 mianowany odznakom wiedeń. lekar. wydziału, ordynuje od godz. 9-6 a w niedziele i święta od 9-2 w swoim zakładzie, gdzie wylecza kiżę, wysuży, choroby skórne i tajne, choroby kobiece i osłabienie męskie wedle nader uznanej metody, bez nast. cierpień i przerwy zawodu. O lekarstwa stara się w sposób dyskretny. Honorarium skromne. Leczy także listownie w Wiedniu, Stadt, Seilergasse 11. (2134-191) Skład w KRAKOWIE u W. Redyka apt.

Najlepszy piec! Słynne prawdziwe ameryk. oryginalne Crown-Jewels (Kronjwiel), najlep. i najtań. opalanie. Skład fabryczny pieców, kuchen, przewietrzników wszelkiego rodzaju. C. Otto Pellikan w Wiedniu, Praterstr. 78, Praterstern. Ilustr. cenniki darmo i opłatnie. Pan R. kawaler von Schluumberger, hurtowny handel win w Wiedniu 11 paźdz. 1884. Piekący piec (Crown-Jewel) jest zupełnie odpowiednim. Ostrzeżę się przed naśladowaniami bez wartości; każdy prawdziwy piec oznaczony jest „Detroit Stove Works“. Skład w Krakowie u p. T. Góreckiego. Pan F. A. Richter, właśc. restauracyi w Aussig n. L. Przewietrznik sprowadzony od Pana w lipcu roku zeszłego jest dobry. (2367-2-5)

Ameryce, Afryce, Australii, Brazylii itd. udziela wyjaśnień najchętniej darmo i opłatnie Teodor Reiner w HAMBURGU. (2551 2 10)

KAWA dla konsumentów wprost pocztą w paczkach po 4 3/4 kilo netto, najlepsze, wonne, silne, niefałszowane gatunki za zaliczką z ocenieniem i opłatnie. (1918-2-4)

Za 1 kilo netto Perłowa Ceylon najl. wielkoziar. zhr. 1-92 Arab. Mocca prawdziw. wyborowa „ „ 1-78 Cuba wielkoziar. najlep. „ „ 1-76 Ceylon plant. ciomionowej. wielkoz. „ „ 1-66 Laguyra, zielona, wyborna „ „ 1-62 Portorico, zielona, najlepsza „ „ 1-58 Perłowa Costarica, zielona, silna „ „ 1-54 Menado (złota jawa), wyborna w smaku „ „ 1-50 Perłowa Manilla żółta; dob. wielka „ „ 1-46 Egips. Mocca, żółta, ognista „ „ 1-42 Jawa najlep. jasnoziel. mocna „ „ 1-38 Domingo wielkoziar. wyborowa „ „ 1-36 Campinas najl. Santos b. dobra „ „ 1-28 Rio najlep. wydatna, mocna „ „ 1-22 Jamaika smaczna, silna „ „ 1-18 Bahia wonna i mocna „ „ 1-14 Afryk. perłowa Mocca brunat. dob. „ „ 1-10 Przy zamówieniu oryginal. bel po 50-60 kilo sprowadz. koleją o 10 c. na kilo taniej opłatnie i z ocenieniem do najbliższej stacyi kolejowej adresuata.

Oliwa stołowa zupełnie czysta nicejska oliwa z oliwek, jasnożółta, łagodna, słodka, 5 zhr. 20 ct. za netto 4 kilo w blaszance z ocenieniem i opłatą pocztową. WINO MALAGA najlepsze, bardzo stare, słodkie, mocne, 5 zhr. 50 cent., Lacrima zhr. 6-80, Sherry 7 zhr. 20 ct., Frontignan 5 zhr. 60 ct. Madeira 5 zhr. 20 ct., Muskatolowe 5 zhr. 20 ct., Marsala 5 zhr. 60 ct., Wermuth 4 zhr. 80 ct., Cypryjskie 4 zhr. 40 ct., wszystkie wina w najlepszym odstajemy towarze naturalnym za baryłkę 4 litr. pocztą za zaliczką z ocenieniem i opłatnie. R. Maiti w Tryescie.

